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Nowy rząd podjąć ma energiczną akcję przeciwko hitlerowcom węgierskim 
BUDAPESZT, 13 maja. 

(PAT) Po dzisiejszym posiedzeniu 
rady ministrów, które rozpoczęło się o 
godz. 17-cj, premier Daranyi udał się o-
koio godz. 18-ej do regenta Horthy'ego 
1 PRZEDŁOŻYŁ MU DYMISJĘ GA

BINETU. 
Regent Horthy przyjął dymisję. 

BUDAPESZT, 13 maja. 
(PAT) Premier Immredy przedsta

wił regentowi listę nowego gabinetu. 
Regent listę zatwierdził. Skład nowego 
rządu jest następujący: 

Premier Bela Immredy, który tym
czasowo objął tekę ministra handlu. 

Minister spr. wewn. Franciszek Ke-
resztes-Fischer, b. minister spraw we
wnętrznych w rządzie Goemboesza 1 do 
tychczasowy prezes Banku Węgierskie
go. 

Minister spraw zagr. Koloman Ka-
nya. 

Minister obrony narodowe] gen. Eu-
geniusz Ratz, dotychczasowy szef szta
bu generalnego. 

Minister oświaty Paweł Teleki, pro
fesor uniwersytetu. 

Minister ilnansów Remaenyl Schnel-
ler. 

Minister sprawiedliwości Edmund 
Mikecz. 

Minister przemysłu Geza Bornetisza. 
Minister rolnictwa Aleksander Stra-

nyavszky, przewodniczący Izby posels
kiej. 

Minister bez teki Ballnt łioman. 
BUDAPESZT, 13 maja. 

(PAT) Rekonstrukcja względnie ustą 
pienie rządu premiera Daranyi przewi
dziane było na czerwiec i nastąpić mia
ło w związku z wykonaniem miliardo
wego planu Inwestycyjnego, którego naj 
wybitniejszym współtwórcą jest Bela 
Immredy. Przyśpieszenie przesilenia rzą 
dowego spowodowane zostało energlcz 
nym wystąpieniem Uczące] około 120 
osób grupy członków izby wyższe], za
niepokojonych 
POSTĘPAMI AGITACJI SKRAJNIE 

PRAWICOWEJ. 
Nie raniej jednak, obecna zmiana ga

binetu ]est w głównych zarysath reali
zacją dawniejszego, projektu i nie ozna
cza żadne] zmiany zasadniczego klerun-

I ku polityki wewnętrzne]. Jednocześnie 
{zadaniem nowego rządu będzie jak naj-
i szybsze wykonanie planu inwestycyjne
go oraz stworzenie w życiu wewnętrz
nym kraju sprzyjające] temu spokojnej 
atmosfery. 

Utworzenie nowega gabinetu przyję
te zostało w tutejszych kołach politycz
nych z zadowoleniem. Osoba nowego 
premiera, jednego z najwybitniejszych 
finansistów i znawców życia gospodar
czego, daje gwarancję, że wielki plan In 
westycyjny, mający na ce(u przede 
wszystkim podniesienie obronności kra
ju, będzie konsekwentnie I szybko prze 
prowadzony. Sfery przemysłowe, han
dlowe 1 rolnicze, które dla realizacji pla
nu inwestycyjnego poniosą największe 
ofiary, oczekują od nowego rządu 
POIOŻENIA KRESU AGITACJI WĘ
GIERSKICH NARODOWYCH SOCJA

LISTÓW, 
która po przyłączeniu Austrii do Rzeszy 
przybrała na sile. Zadanie to rząd pre
miera Immredy niewątpliwie będzie sta
ra! się spełnić 
LIKWIDUJĄC NIEZGODNA Z ZASA

DAMI KONSTYTUCJI DZIAŁALNOŚĆ 
ELEMENTÓW SKRAJNIE PRAWICO

WYCH, 
siejących niepokój wśród klas posiada
jących. Wydanie odpowiednich zarzą
dzeń oczekiwane jest w najbliższych 
dniach. 

Skład gabinetu, do którego weszli 
również przywódca prawego skrzydła, 
partii rządowej Stranyavszky I Horaan 
daje gwarancję, że rząd w dalszym cią-
;;u znajdzie oparcie w jednolitym stron 
nictwie, posiadającym bezwzględną 
większość w parlamencie. 

Co się tyczy realizacji 
USTAWY REGULUJĄCEJ KWESTIE 

ŻYDOWSKA, 
w sferach żydowskich przypuszczają, że 
będzie ona realizowana konsekwentnie, 
nie mniej Jednak z pewną oględnością, 
I że rząd nie wyjdzie poza granice, za
kreślone ustawa. 

W kotach politycznych wskazują ró 
wnież, że zatrzymanie ptzez ministra 
Kanye teki spraw zagranicznych śwlad 
czy, Iż kierunek węgierskiej polityki i.a 
granicznej nie ulegnie zmianie. 

został złożony rządowi niemieckiemu. — 
Również Anglia ma złoźuć notfe w Berlinie 

BERLIN, 13 maja. 
Agencje prasowe amerykańskie do

noszą, że sekretarz stanu HulI przesłał 
instrukcje amerykańskiemu ambasado
rowi w Berlinie, ministrowi Hugh Wil
sonowi, polecając mu natychmiastowe 
Przedsięwzięcie wobec władz niemiec
kich kroków, mających na celu założe
nie 
STANOWCZEGO PROTESTU PRZE
CIWKO ZNANEMU ZARZĄDZENIU 
FELDMARSZAŁKA GOERINGA O 

PRZYMUSOWYM ZGŁASZANIU 
PRZEZ ŻYDÓW, NAWET OBYWA
TELI NIE NIEMIECKICH, MAJĄTKU 
PRZENOSZĄCEGO WARTOŚĆ 5000 

MK. NIEM. 
Ambasador Wilson ma zwrócić uwa 

|3 rządu niemieckiego na to, że rząd 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół
nocnej 
NIE ZGODZI SIE W ŻADNYM WY

PADKU NA OBJĘCIE TYM ZARZĄ
DZENIEM ŻYDÓW OBYWATELI 

AMERYKAŃSKICH, 
którzy posiadają w Niemczech majątek 
ruchomy lub nieruchomy 1 przebywają 
s*ale bądź w Niemczech, bądź w Ame
ryce-

Tekst noty amerykańskie] do rządu 
niemieckiego ma być ogłoszony w naj
bliższych dniach, natychmiast po dorę
czeniu Jej w Berlinie. 

Równocześnie donoszą, że ambasa
dor Wielkiej Brytąnji, sir Neville Hen

derson, podczas odbyte] rozmowy z mi
nistrem von Ribbcntropcni na temat Cze 
choslowacji, poruszył z polecenia swe
go rządu również 
PROBLEM MAJĄTKÓW ŻYDÓW — 

OBYWATELI W. BRYTANII. 
Rząd Wielkie] Brytanii ma zamiar w po 
rozumieniu z rządem amerykańskim wy 
stąpić wobec rządu niemieckiego z pro
testem analogicznym ] nie dopuścić ani 
do rejestracji, ani tymbardzle] do wy
właszczenia majątków swych obywateli 
w Niemczech. 

O analogicznych krokach Innych rzą 

dów wobec rządu niemieckiego dotych 
czas nic nie wiadomo. 

BERLIN, 13 maja. 
(PAT) Ambasador Stanów Zjedno

czonych w Berlinie zakomunikować mlat 
w niemieckim urzędzie spr. zagr. zapa
trywania swego rządu wobec dekretu, 
żądającego ujawnienia kapitałów żydów 
skich na terenie Rzeszy. 

W odpowiedzi na wywody ambasa
dora, wyrażającego obawę, iż rozciąg
nięcie tego dekretu na Żydów obywateli 
Stanów Zjedn. oznaczać by mogło dys
kryminację tej grupy obywateli U.S.A., 

udzielić miano według informacji z tego 
samego źródła ze strony niemieckiej od 
powiedz!, że dekret o ujawnieniu kaplta 
łów żydowskich w Niemczech dotyczy 
przede wszystkim Żydów niemieckich, 
ponadto wszystkich Żydów bez wzglę
du na obywatelstwo mających kapitały 
ulokowane w Rzeszy. Dekret ten nie ma 
żadnego charakteru sankcy] karnych, a 
fakt, że obowiązuje wszystkich Żydów, 
przeczy obawom co do specjalnej dys
kryminacji Żydów obywateli amery
kańskich-. 

Hr. Wielopolska zwolniona z więzienia 
i odwieziona do granicy polskiej.—Przemysłowiec Apfelbaum 

stanąć ma przed sądem wyjątkowym w Berlinie 
Berlin. 13 maja. 

Agencja „United Press" donosi, Iż 
hr. Oktawia Wielopolska, skazana przez 
sąd niemiecki na karę dożywotniego wię 
zienia, została w czwartek wieczorem 
ODWIEZIONA DO GRANICY POL

SKIEJ 
1 wymieniona za dwóch obywateli nie
mieckich, skazanych za podobne prze
stępstwa, popełnione w Polsce. 

Pociągiem berlińskim, który przybył 
do Warszawy w piątek o godz. 9,30 ra
no, hr. Wielopolska nie przyjechała. 
v Rodzina Jej oświadcza, iż dotychczas 

nie ma wiadomości o zwolnieniu hr. Wie 
lopolskle] 1 wysłaniu jej do Polski. 

Jest prawdopodobne, że hr.. Wielo
polska przywieziona została na granice 
samochodem, dlatego nie znaleziono jej 
w pociągu, przybyłym do Warszawy. 

W każdym razie wiadomość o wy
mienieniu hr. Wielopolskie! OCZEKUJE 
JESZCZE POTWIERDZENIA Z MIA
RODAJNYCH ŹRÓDEŁ. 

• • • 
Po głośnej sprawie Oktawii Wielo

polskiej, skazanej przez berliński sąd lu
dowy na karę dożywotniego, więzienia, 

na wokandzie tegoż sadu znaleźć się 
ma jeszcze w bież. miesiącu druga spra
wa obywatela polskiego. 

Sądzony będzie żydowski Drzemyslo 
wiec, Józef Apfelbaum. Zaginiecie Ap-
felbauma wywołało w swoim czasie du
że zainteresowanie. Po wielomiesięcz
nych poszukiwaniach rodzina ieeo usta
liła, iż przebywa on w wlezieniu Moabit 
w Berlinie. Apfelbaumowi wvtoczono 
proces o szpiegostwo i popełnienie prze 
stepstw dewizowych. Również i w tym 
procesie nie dopuszczono obrońców, 
z Polski, 
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o r d H a l i f a x u s t ą p i 
Tekę ministra spraw zagranicznych objąć ma Malcolme 
Ma cd o na ld.—Minister lotnictwa Swinton zgłosił dymisję 

Londyn, 13 maja. 
(PAT). Premier Chamberlain oświad

czy! dziś w izbie Gmin, że zgłoszone 
po wczorajszej debacie trzy nowe wnło 
ski, domagające się ustanowienia spec
jalnej komisji dla zbadania stosunków 
w dziedzinie 

ZBROJEŃ LOTNICZYCH, 
rozpatrywane będą w izbie w przyszły 
czwartek. Rząd dał przytem do zrozu
mienia, że najdalej w krytyce rządu 
idący wniosek Labour Party traktować 
będzie jako kwestie zaufania. 

W dobrze poinformowanych kołach 
politycznych panuje przekonanie, że 
premier Chamberlain, godząc się na od
bycie ponownej debaty w nadchodzący 
czwartek i deeydując się na potrakto
wanie wniosku Labour Party jako kwe
stii zaufania, postanowił przeprowa
dzić w najbliższych dniach szereg po
sunięć, które odebrałyby ostrze wnio
skowi Labour Party i przywróciły 

ZAGROŻONA OBECNIE JEDNOŚĆ 
W SZEREGACH WIĘKSZOŚCI RZĄ

DOWEJ. 
Naogól posunięcia te wiązane są z dy
misją ewentualną obecnego ministra lot 
nictwa lorda Swintona -oraz jego za 

Uwagę kół politycznych zwrócił fakt 
odbycia dziś przez premiera Chamber
laina kilku znamiennych konferencyj.— 
Premier Chamberlain odbył dziś rozmo
wę z ministrem lotnictwa lordem Swin-
tonem, ministrem spr. wewn. sir Sa
muelem Hoare i długo naradzał się ze 
swym poprzednikiem lordem Baldwi-
ncm. W kołach dobrze poinformowa
nych twierdzą, że przed czterema dnia
mi lord Swinton zgłosił dymisję ze 
stanowiska ministra lotnictwa. Premier 
waha się, czy przyjąć dymisję lorda 
Swintona, ale wynik dzisiejszej debaty, 
która zakończyła się powstrzymaniem 
się od głosowania przeszło 100 zwolen
ników większości rządowej, jak rów
nież nastroje krytyczne, jakie objawiły 
się w kuluarach Izby na temat przemó
wień obu przedstawicieli rządu lorda 
Swintona i lorda Wintertona skłoniły 
— Jak się wydaje — premiera do rewi
zji swego stanowiska. 

Co do ministra lotnictwa Swintona, 
jak również jego zastępcy w Izbie Gmin 
Wintertona, to ustąpienie ich uważane 
jest w kolach politycznych za rzecz 
przesadzoną. Przypuszcza się, że pre
mier Chamberlain, idąc za poradą lorda 

stępcy w Izbie Gmin kanclerza hrabs- Baldwina, pragnie skłonić sir Samuela 
twa Lancaster lorda Wintertona. Hoare. aby objął stanowisko ministra 

lotnictwa. W takim razie tekę spraw 
wewnętrznych obsadziłby prawdopo
dobnie obecny minister zdrowia sirKin-
sley Wood.' 

Ponieważ minister kolonii Ornisby 
Gore, który obecnie po śmierci ojca 
odziedziczył tytuł lorda Harlecha, wy
raził swój zamiar ustąpienia z rządu, 
otworzyć się również może wakans na 
stanowisku ministra kolonii, które ob
jąłby obecny minister rolnictwa Morr i
som Obecny lord kanclerz tajnej pieczę
ci lord de la Warr wysuwany jest na 
stanowisko ministra rolnictwa. 

Krąży również pogłoska, że 
LORD HALIFAX ZREZYGNUJE ZR 
STANOWISKA MINISTRA SPRAW 

ZAGRANICZNYCH 
i obejmie stanowisko lorda kanclerza 
tajnej pieczęci królewskiej, ograniczając 
się do roli doradcy premiera. 

Kandydatem na stanowisko ministra 
spraw zagranicznych ma być obecny 
nlinister dominiów Malcolme Macdo-
nald. 

W ciągu najbliższych 2—3 dni sytu
acja w sprawie rekonstrukcji rządu nie
wątpliwie się wyjaśni. 

Premier Chamberlain odjechał dziś 
po południu do Cheąuers, aby podczas 
wypoczynku powziąć swe decyzje. 

Sprawa hiszpańska na forum Ligi 
Ostre wystąpienie ministra del \ a y o przeciwko polityce niein

terwencj i , prowadzonej przez Anglię i Francję 
Ameryka utrzyma zakaz wywozu b r o n i do Hiszpanii 

GENEWA, 13 maja. .' 
(PAT). Piątkowe posiedzenie popołudniowe 

rady Ligi Narodów przyniosło dellnltywue I ior 
inslne zlikwidowanie przez rade Ligi problemu 
hiszpańskiego, podniesionego przez delegata 
r/.-jdu liadłyckleio Vayo. Sensacji to nołu-
dniowycli obrad rady była kontrowersja mię
dzy mhilftccra. „d,el Vayo a lordem Hallfaxein. 

"^tyjsthplcme delegata hiszpańskiego było 
widocznym reilckscm catej kampanii politycznej, 
prowadzone! za kulisami obrad genewskich, któ
re] Jednym z epizodów było sprowadzenie do 
Genewy b. negusa, a drugim właśnie dzisiejszy 
atak ze strony, del Vayo ua polityko nieinter
wencji. 

Del yayo rozpoczął swe przemówienie twier
dząc, źe układ wlosko-anglelskl nie posiada zad. 
nego znaczenia, ponieważ Juz po Jego podpisa
niu Włosi 1 Niemcy kontynuuj:) akcie pomocy 
dla rządu gen. Franco. V. del Yayo w kotku 
swego przemówienia wręcz zaatakował rządy 
Anglii 1 Francji, stawiając (ormnlnc pytanie „na 
Jakiej podstawie oba te rządy mogą podtrzy
mywać politykę nieinterwencji?" Mówca przed
stawi! ua koniec projekt rezolucji, domagające] 
s!e likwidacji polityki uiuiuterwencji. 

Po wystąpieniu delegata r/atlu Walencji, za. 
bral natychmiast głos lord Hall!ax, który wy
głosił krótka I kategoryczna deklarac|ę. P.dcl 
Yayo — oświadczył lord Halllax — postawił 
pytanie, które wymaga natychmiastowe] odpo
wiedzi. Pytanie to zmierza do wykazania, że 
interwencja państw zagranicznych w Hiszpanii 
miała miejsce tylko na rzecz gen. Franco. To 
twierdzenie nie pokrywa sie z Informacjami. Ja
kie w tej mierze posiada rzqtl brytyjski i nie 
może być w poważny sposób podtrzymywane. 
Rząd brytyjski starał się zawsze o wycolanle 

ochotników cudzoziemskich z obu stron walczą- ambasador sowiecki w Paryżu Suryc, potwler 
cych. Deklaracja, złożotia przez p. dci. Yayo, dził w całości wystąpienie p. del. Vayo, oswlad' 
Jest przeciwna zasadom polityki rządu bryty;-1 czając sie. za Jego rezolucją, 
sklego. Walka, tocząca sie obecnie w Hiszpanii,j Po godzinnej przerwie, przeznaczone] na zna 
Jest zagadnieniem zbyt poważnym, aby mogła lezienie procedury rozwiązania sprawy hiszp.iu 
być przedmiotem polemiki. Ograniczam się tyl-1 sklei, prewodnlczący Munters o godz. 19.30, po. 
ko do twierdzenia — zakończył lord Halilax, — nownla otworzył publiczno posiedzenie rady, o> 
że rzad brytyjski kieriijj się wyłącznie wzglę- Uwladczając, Iż rada L|gi przystępnie odrazo, do 
danii na wyższe 1 obiektywne Interesy 'narodu' głosowania nad przedłożoną rezolucja del. Wn-
hlszpatiskiego oraz pokoju Europy", | lcncjl. Głosowanie odbyło się w sposób Jawny 

w porządku alfabetycznym. Za rezolucją padły 

Do robót zastępczych 
powoływani być mogą męż

czyźni do lat 50 
Warszawa. 13 maja. 

Wobec rozpoczęcia robót orzy za
stępczym obowiązku wojskowvm, wła
dze wojskowe wydały wyjaśnienie, do
tyczące górnej granicy wieku u osób, 
powoływanych do spełnienia zastępcze
go obowiązku wojskowego. Granicą tą 
jest 50 lat życia, o ile stosunek do po
wszechnego obowiązku wojskowego ure 
gulowany został nie w wieku Doboro
wym, lecz później. 

Wybuch petardy 
w Warszawie 

Warszawa, 13 maja. 
Dziś około godziny 10-ej wieczorem 

nieznani sprawcy podłożyli petardę w 
bratnie domu w której mieści się drukar 
nia dziennika „Goniec Warszawski". Pe 
tarda wybuchła nie czyniąc żadnych 
szkód. 

Mjr. inź. Robowski 
następcą dyrektora Peche 

Warszawa, 13 maja. 
Donosiliśmy już, że dotychczasowy 

dyrektor dep. górniczo-butnlczego w m. 
P. 1 H. P^che wkrótce ma ustąpić. Po
dobno stanowisko to ma objąć mjr. inż. 
Witold Robowski, obecny naczelnik wy 
działu hutniczego M. P. i H. 

Pikiety przed sklepami 
żydowskimi w Gdyni 

Warszawa. 13 maja. 
Do senatora Trockenhehna zgłosiła 

sie delegacja Żydów z Gdyni ze skargą 
że stałe pikietowanie ich warsztatów 
przez bojówki endeckie, może Ich do
prowadzić do ruiny. 

Senator Trockenheim przyrzekł w 
te] sprawie interweniować w Minister
stwie Spraw Wewnętrznych. 

Mocna i kategoryczna replika przedstawicie
la W. Brytanii na wystąpienie p. del Vayo wy
wołała tym sllniclszo wrażenie, Iż przedstawia 
łakt. Iż obie strony korzystały z pomocy ob
cych rządów, utrącając tym samym główny ar
gument delegata walencklcgo, iż powstanie na. 
rodowe w Hiszpanii Jest dziełem interwencji za
granicznej". 

Z kolei przewodniczący udzielił głosu dele
gatowi Francji, ministrowi Bonnet, który wy. 
rażaląc sympatie dla narodu hiszpańskiego, o-
śwladczył wyraźnie, Iż polityka nieinterwencji 
w dalszym ciągu odpowiada całkowicie Intenc
jom rządu francuskiego. 

Następny mówca, komisarz Litwinow, który 
demonstracyjnie zajął w te) dyskusji miejsce 
przy stole obrad, gdzie zastępował go przedtem broni do Hiszpanii. 

dwa głosy: komisarza Litwinowa I min. del 
Yayo, przeciwko rezolucji padły 4 stosy, a mia
nowicie przedstawicieli W. Brytanii, Polski, 
Erancji I Rumunii. Pozostałych 9 głosów rady, 
" tej liczbie przedstawiciel Chin Welllngnton 
Koo oraz delegat Szwecll min, Sandler — po
wstrzymali sie od głosu. 

Po stwierdzeniu wyniku głosowania, min. 
Munters oświadczył, że rezolucja, zgłoszona 
przez p. del. Yayo. została odrzucona, nie o-
trzymała bowiem w niezbędnej procedurze rady 
Ligi Narodów Jednomyślności. 

WASZYNGTON, 13 maja. 
(PAT) Senacka komisja spraw zagranicznych 

odrzuciła 17 głosami przeciwko 1 wniosek sena
tora Nye, w sprawie zniesienia zakazu wywozu 

Przesilenie rządowe w Belgii 
Min. Spaak otrzymał misję tworzenia nowego rządu 

„Brunatne" siostry w Austrii 
Wiedeń. 13 maja. 

Do Austrii przybył już osławione nie
mieckie „Brunatne Siostry" (Braune 
Schwestern). mające za zadanie wyru
gowanie zakonnic katolickich ze szpitali 
i innych instytucji o charakterze spolecz 
nym i charytatywnym. 

„Voclkischer Beobachter" z dnia 4 
maja donosi, że „siostra" narodowo-so-
cialistyczna. niejaka Lina Huberth, któ
ra dotychczas zajmowała stanowisko 
kierowniczki „Szkoły Formacji Brunat
nych Sióstr" w Aschaffenburgu. otrzy
mała zlecenie utworzenia ,.eminv sióstr 
nau)dowo-socialistvcznvch". 

Bruksela, 13 maja. 
(PAT). Premier Janson udał się o go

dzinie 17-ej do króla, celem złożenia dy
misji gabinetu. Król przyjął dymisje. W 
tutejszych kołach politycznych twier
dzą zgodnie, Iż następcą Jansona bę
dzie minister spraw zagranicznych 
Spaak. Ogólnie liczą się z tym, iż nowy 
rząd oprze się ponownie na trzech 
stronnictwach: „unii narodowej" t. zn. 
katolików, liberałów i socjaldemokra 
tów. Kierownctwo stronnictwa katolic 

żadnym rządzie, w którym nie uczest 
niczyłyby wszystkie frakcje katolickie. 
Socjaldemokraci proponują utworzenie 
gabinetu, w skład którego weszłyby gru 
py, które głosowały w środę za rządem, 
a więc socjaldemokraci, liberałowie 
chrześcijańscy demokraci. 

Bruksela, 13 maja. 
(PAT). Minister spraw zagranicznych 

Spaak otrzymał od króla misję tworze
nia nowego gabinetu. Min. Spaak po-

klego postanowiło nie brać udziału w wierzoną mu misję przyjął. 

Katastrofa szybowcowa pod Zakopanem 
Juan S c B a r a y z t o d i i - r o n n y 

KAHAN 
SUKNA B KORTY 

Zakopane. 13 maja. 
(Pat) W Bukowinie pod Zakopanem 

wydarzyła się katastrofa szybowcowa, 
której ofiarą padł pilot Jan Schray z 
Łodzi. 

Katastrofą nastąpiła w momencie lą-
I dowanla na skutek skapotowania szy-
I bowca, który wystartowawszy z Tęgo
borza do lotu nad Tatrami, no doko-

I nanlu tego lotu miał odbyć drogę po-
i wrotną. 

Szybowiec uległ kompletnemu zni

szczeniu, a Pll°t odniósł poważne obra 
żenią. 

W tym samym dniu w Białym Du
najcu szybowiec „CWS 5" aeroklubu 
krakowskiego, pilotowany przez p. Dn-
szika, wracający z lotu nad Zakopanem 
dokąd został przyholowany przez sa-
mojot — zmuszony został w Białym Du 
najcu do lądowania w niewygodnych 
warunkach, na skutek zbiegowiska lu
dzi. Podczas lądowania szybowiec zo
stał poważnie uszkodzony. Pilot wy
szedł bez szwanku. 

Stać się z n ó w d z i e c k i e m 
to marzenie każdego dojrzałego człowieka. 
Tęsknotę^ ta zrealizuje 

TEATR KUKIEŁEK 
„KOT w BUTACH" 

(AL. KOŚCIUSZKI 57), 
w sobotę, 14 bm. o godz. 20.30 na 
JEDYNYM PRZEDSTAWIENIU EKSPE
RYMENTALNYM W Y Ł Ą C Z N I E DLA 

DOROSŁYCH. 
w Ziemiań-Radzimy zaraz nabyć bilety 

sklei. 

GoEring w Austrii 
Wiedeń. 13 maja. 

(Pat) Dziś o godz. 10 rano przy
był do Linzu feldmarszałek Goering, 
którego na dworcu kolejowym powita
ły kompanie honorowe 17 P.D. bawar
skiej, oddziały .marynarzy flotyll i du-
najskiej' oraz oddziały SA. Na dworcu 
obecni byli również namiestnik Seyss-
Inquart, gauleiter Buerckel. członkowie 
rządu austriackiego oraz przedstawicie
le generalicji. 

Po powitaniu Goering udał się na 
plac budowy zakładów jego imienia, pu
szczając osobiście w ruch Dierwszy 
wielki baggier. 

Wiedeń. 13 maja. 
(Pat) W Salzburgu został areszto

wany b. namiestnik kraiu związkowego 
Salzburga dr Rehrel. 

NAJWIĘKSZE 

Dwutygodnik 

CZASOPISMO 
W POLSCE 

GOSPODARCZE 

KIERUNEK 
Walka o rzeczywisty rozwój gospodarczy 
Rzylitej — przeciwko fikcjom. 
Za inicjatywa indywidualna — przeciwko prze 
rostom etatyzmu, 
Współpraca z Rządem — walka z blurokra 
lyzmem. 
ARTYKUŁY 
tętniące życiem — zdecydowane — Interc-uLic! 
- krótkie 
WSPÓŁPRACOWNICY 

o nazwiskach, które zna cala Polska 
Redaktor: STANISŁAW LAUTERBAGH 
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Hitler szykuje przeciwko 
Kanclerz Rzeszy wyfechał do Berchlesgaden. 

Cisza przed burza. 
Paryż, 13 maja. 

W tutejszym świecie politycznym 
nader powszechne Jest przypuszczenie, 
lż już w najbliższym czasie oczekiwać 
uaicźy wysunięcia kwestii sudeckiej 
Przez Niemcy. Wyrażając te obawy, 
wskazuje się na 
W y j a z d h i t l e r a do berchtes-

GADEN, 
Przypominając, Iż prawie „wszystkie 
fakty dokonane" nastąpiły prawie bezpo 
średnio po tego rodzaju wypoczynku 
kanclerza. Szczególne zaniepokojenie 
wywołuje w związku z tym artykuł 
.•Frankfurter Ztg", wyrażający opinię, 
I* rozmowy, które Hitler przeprowadził 
w Rzymie, spowodują przyśpieszenie 
ostatecznego rozstrzygnięcia zagadnie
nia Czechosłowacji po myśli żądaii 
Niemców. 

W dalszym ciągu utrwala się tu przy 
tym opinia, i to zarówno w kołach ści
ele politycznych, jak I w szerszym spo
łeczeństwie, że rozstrzygnięcie dokona 
siQ na płaszczyźnie pokojowe], gdyż 
Czechosłowacja, nie mając dostateczne] 
gwarancji pomocy, będzie musiała ugiąć 
s'e przed siłą niemiecką 1 w ustępstwach 
swych pójść niezwykle daleko. Mnie
manie, lż da się tego dokonać bez na
ruszenia suwerenności Czechosłowacji, 
określane Jest, jako naiwne, gdyż gra nie 
{niecka jest klasycznym przykładem 
Interwencji obcej w wewnętrzne spra
wy państwa. 

Berlin, 13 maja. 
Jakby za dotknięciem różdżki czaro

dziejskiej. 
KAMPANIA PRASOWA, PROWADZO
NA PRZECIWKO CZECHOSŁOWACJI 

....'.I • J!'ift JU.L 

Ambasador Raczyński 
w Warszawie 

OD DŁUŻSZEGO CZASU PRZEZ 
DZIENNIKI NIEMIECKIE, UCICHŁA 

NIEMAL ZUPEŁNIE. 
Jedynie „Angrifi" w środę analizował 
postanowienia projektowanego statutu 
mniejszościowego prem. Hodży; dziś za 
milkły wszystkie gazety. O Czechosło
wacji nie mówi się, jak gdyby Jej już w 
ogóle nie było I jakby nie Interesowała 
ona Rzeszy wcale. 

Jedynym widocznym znakiem, Iż 
Niemcy właśnie teraz koncentrują całą 
swoją uwagę I w ogóle wszystkie swe 
bardziej konkretne możliwości na tym 
odcinku swych planów środkowo-euro-
pejsklch, jest fakt pilnego zainteresowa
nia manewrami dyplomatycznymi, Ja
kich przedmie tern Jest obecnie sprawa 
Czechosłowacji. Oczekuje się tu decyzji 
1 odpowiedzi Polski na pytanie, jakie po
stawił min. Bonnet amb. Łukasiewiczo
wi, i od tego, jak wypadnie decyzja rzą
du polskiego w tej sprawie, zależy układ 
sił w Europie środkowe]. 

Berlin czeka na ostatnie elementy do 
doniosłych decyzji, dlatego też 

CISZA OBECNA POPRZEDZA NIE 
WĄTPLIWIE DECYZJE NIEZWYKŁEJ 

DONIOSŁOŚCI. 
Nowy Targ, 13 maja. 

(PAT) 29 maja przybędzie do Newe 
g r̂̂ rjgu^adac^z Gdyni delegacja Słowa 

PO GOLENIU 
APARATEM i NOŻYKIEM 

, E C L I P S E ' 

ków amerykańskich, wiozących do swe 
go kraju 

ORYGINAŁ SŁYNNEJ UMOWY 
PITTSBURSKIEJ. 

Dla powitania Słowaków zawiązał 
się w Nowym Targu komitet obywatel? 
ski. 

Mor. Ostrawa, 13 maja. 
(PAT) Urzędowo komunikują, że ml 

uisterstwo handlu zarządziło przeprowa 
dzenle dokładnej rewizji wszelkich kart 
przemysłowych, wydanych cudzoziem
com 1 emigrantom. Idzie w szczególności 
o wypadki, gdzie — zdaniem minister
stwa — cudzoziemcy prowadzą przed
siębiorstwa ze szkodą dla czeskiego sta 
nu posiadania. 

Zresztą — Jak podaje „Polednl Cze-
ske Slovo" — w ostatnich kilku latach 
urząd powiatowy w Morawskiej Ostra
wie nie wydał żadnemu cudzoziemcowi 
karty przemysłowej. Nowe zarządze
nie dotknie przede wszystkim obywateli 
polskich, którzy oddawna już posiadają 
uprawnienia przemysłowe w powiecie 
morawsko-ostrawsklm. 

Warszawa. 13 mar ja. 
Bawi w Warszawie ambasador Rze-

, czypospolitej w Londynie p. Edw. Ra
czyński. Pobyt jego nosi charakter pry
watny. 

Ambasador Noel 
ma być przeniesiony do Rzymu 

Pary. 13 maja. 
Obsadzenie stanowiska ambasadora 

Francji przy rządzie włoskim nastąp] w 
najszybszym czasie. Układ francusko, 
włoski ma podpisać już nOwv ambasa
dor. Kwestia Jego osoby nie Jest jeszcze 
zdecydowana. Wśród licznych kandy
datów najpoważniejszymi sa: Francols-
Poncet, ambasador w Berlinie I Leon 
Noel, ambasador w Warszawie. Chodzą 
słuchy, że gdyby do Rzymu Doszedł atn 
basador francuski z Berlina, jego miej
sce objął by w takim razie ambasador 
X Warszawy. 

Japonia chce zawrzeć 
z Ameryką 

pakt o nieagresji 
Tokio,. H maja 

(PAT) Przedstawiciel Japońskie!.'!) 
ministerstwa spraw zagranicznych oś
wiadczył, że Hlrota nłe proponował 
Ameryce zi.warcla paktu nieagresji. 
Rząd japoński Jednakże jest gotów roz
patrzeć propozycje zawarcia paktu nie 
agresji, Jeżeli będzie uczyniona przez 
Stany Zjednoczone. 

Łenga, skazany w procesie 
przyfyckim. 

zwolniony z więzienia 
Warszawa, 13 maja. 

Na mocy decyzji władz sądowych 
zwo!n iiny został z więzienia radomskie 
8o |,-o'b Lenga, skazjjiiy na IS mle>lęcy 
więzienia za ulzlał w znanych zajś
ciach w Przytyku 

Lertga odbył dwie trzecie kary i ic 
zyskał «:a popr.wne prowaJ?enlo się \\ , 
wi <sYnlu przedterminowa zwolnieni*, 1 

N a r a d y H e n l e i n a w L o n d y n i e 
3 - g o d z i n n a r o z m o w a z C h u r c h i l l e m . — D z i ś H e n i e m 

b ę d z i e p r z y j ę t y p r z e z m i n . Y a n s i t t a r t a 
Londyn, 13 maja. 

(PAT) Cały dzień dzisiejszy Henleln 
spędził na kontaktach z rozmaitymi po
litykami brytyjskimi. 

Henleln odwiedził przede wszystkim 
Winstona Churchilla, u którego pozo
stał na śniadaniu. W śniadaniu tym brali 
również udział politycy zaprzyjaźnieni 
z Churchillem, a mianowicie: przywód
ca opozycji liberalnej sir Archibald Sin
clair oraz niedawny kandydat konserwa 
tywny przy wyborach uzupełniających. 
okręgu wyborczego uniwersytetu w Ox | 
fordzie prof. Lindeman, wybitny uczo
ny, filozof, który studiował na uniwersy 
tecle w Berlinie, gdzie zdobył doktorat 
1 który pełnił na dzisiejszym śniadaniu 
rolę tłumacza między Churchillem i Hen 
leinem. Jak słychać, Henleln zaproszo
ny na śniadanie do Churchilla był już od 

5 dni. Przylot więc jego do Londynu nie 
był przypadkowy, lecz z góry przygoto 
wany. Rozmowa Henleina z Churchil
lem trwała około 3 godzin. 

Po wyjściu od Churchilla Henleln oś
wiadczył: 

„Opuszczę Londyn jutro rano, lecz 
przypuszczalnie szybko powrócę". 

Churchill oświadczył ze swej strony: 
„Z okazji podróży Henleina do Anglii 
mol przyjaciele sądzili, że dobrze jest o-
mówlć z nim sytuację w Europie Środ
kowej. Rozmowy te miały charakter ści 
śle prywatny". 

Po południu Henleln był gościem wy 
bitnego lewicowego pisarza angielskie
go Normana Angela, który podejmował 
Henleina herbatą w gronie kilku innych 
wybitnych działaczy redykalizmu an
gielskiego. 

Podczas wizyty u narodowego labou 

rzysty dep. Harolda Nlcolsona Henlein 
odbył dwugodzinną rozmowę z 5 deputo 
wanymi k&«serwatywnymi i jednym la-
bourzystą. Po wizycie Nicolson oświad 
czył: 
„ODBYLIŚMY Z HENLEINEM BAR

DZO SZCZERA ROZMOWĘ NA TE-
MAT ISTOTNEGO ZNACZENIA JEGO 
MOWY w KARLSBADZIE. Zadano mu 

J wicie pytań na temat jego polityki. Roz-" 
mowy miały charakter prywatny". 

Henleln w swym hotelu wydał obiad 
dla kilku posłów z opozycji liberalnej i 
labourzystów. W piątek przed połud
niem Henlein ma odwiedzić sir Roberta 
Vanslttarta. 

Nie ulega wątpliwości, że pobyt Hen 
leina w Londynie ma na celu przekona
nie polityków brytyjskich, że postulaty 
wysunięte przez niego są słuszne. 

LOT INŻ. MAKOWSKIEGO DO POLSKI 
Wczoraj nastąpił start z Los-Angeles. — Pierwszym 

etapem lotu będzie Natal 
Nowy Jork. 13 maja. 

(Pat) Major Makowski wraz z 4-ma 
towarzyszami wystartował dziś z lot
niska w Los Angeles do lotu przez Me-
xico City, Kanał Panamskl Chile, ponad 

Andami do Buenos Aires, a dalel do Na-
talu, gdzie nastąpi start do lotu ponad 
południowym Atlantykiem do ATykl 1 
dalej do Europy. Major Makowski wy
startował na jednym z najszybszych sa-

Dwulecie rządu gen. Sławoj-Składkowskiego 
p r z y p a d o w d n i u i u l r z e j § z g i n 

Warszawa, 12 maja. 
W niedzielę dnia 15-go b. m. mijają 

dwa lata od chwili zamianowania przez 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej rzą
du gen. d y w dr. Felicjana Slawij-Skład 
kowskiego. 

Rząd gen. dr. Sławoj-Sk'adkowskie-
go w niezmienionym składzie sprawuje 
władzę do dnia dzisiejszego. W ciągu 
dwulecla nastąpiły Jedynie zmiany na 
niektórych stanowiskach podsekretarzy 
stanu. 

W dniu 1-ym kwietnia r. b. ukazał 
się następujący komunikat urzędowy: 

— P. Prezydent Rzplitej przyjął dnia 
1-go kwietnia w godzinach popołudnio
wych prezesa Rady MinisJfrów, gen. Sła 
woj-Składkowskicgo, który w związku 
z zakończeniem sesji zwyczajnej izb u-
stawodawczych przedstawił do rozstrzy 
gnięcia P. Prezydenta Rzplitej kwestię 
dalszego trwania lub ustąpienia Rządu. 

P. Prezydent zdecydował, iż abocag 

Rząd ma nadal sprawować władzę. 
Dotąd najdłuższe rządy sprawował 

b. premier, a obecny marszałek Senatu 
p. Aleksander Prystor. Pozostawał on 
na stanowisku prezesa Rady Ministrów 
dwa lata bez 18 dni, ściśle mówiąc 712 
dni. 

B. premier prof. dr. Kaz. Bartel w 
ciągu pięciokrotnego zajmowania stano
wiska szefa rządu z przerwami sprawo
wał rządy przez półtora roku. Ten sam 
okres czasu — półtoraroczny z przerwa 
mi przypada na trzykrotne rządy w cha
rakterze premiera pik. Walerego Sław
ka. 

Inni premierzy pomajowi — pomija
jąc osobę Marszalka Józefa Piłsudskie
go, który był dwukrotnie premierem w 
ciągu blisko 22 miesięcy z przerwą — a 
więc premierzy: dr. K. Świtalski, J. Ję-
drzejewicz. dr. Leon Kozłowski i M. 
Zyndram-Kościalkowski — pełnili wla-
d*ę od 12 do 6 mlesiacaj. 

molotów komunikacyjnych „Superele-
ctra Lockhead 14". Jest to samolot dwu-
motorowy, r&zwHający 362 kim na go
dzinę. Samolot wyposażony jest w radio 
stację, urządzenia do ślepego pilotażu 
oraz posiada „robota" czyli pilota auto
matycznego. 

Ogólna długość trasy, jaka zamierza 
przebyć mjr Makowski, wynosi około 
24.000 kim. Przy starcie samolot zabrał 
3.500 litrów paliwa. Należy zaznaczyć, 
że samolot został specjalnie Drzystoso-
wany do lotów długodystansowych 
przez dobudowanie dodatkowych zbior
ników. 

Warszawa, 13 maja. 
(PAT) W sobotę dn. 14 b. m. w go

dzinę lub dwie po świcie nastąpi, o ile 
pogoda nagle się nie popsuje, start balo
nu „Toruń" do granic stratosfery. Zało
gę stanowią kpt. Z. Burzyński 1 dr. Jod-
ko-Narkiewicz. Start nastąpi z Legiono
wa. 

Ambasador PotocKi 
u prezydenta Roosevelta 

Nowy Jork, 13 maja. 
(PAT) Prezydent Rooseyelt przyjął 

dziś na audiencji ambasadora R. P. Po
tockiego. 
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U w a g i 
Zakupy 

Wielka Brytania poczyniła ostatnio 
olbrzymie zapasy żywnościowe na wy
padek wojny. M. inn. rząd kupił 400.000 
tonn cukru kosztem 50.000.000 zł. Za
kupiono również tran japoński i norwe
ski w ilości 50.000 tonn. Co do zaku
pów zbożowych, to wiadomo, że rząd 
zakupuje wielkie Ilości pszenicy austra
lijskiej, kanadyjskie] i argentyńskiej, 
jednak na razie nie ma odpowiednich 
składów. Obliczono, że gdyby Wielka 
Biytania chciała zmagazynować zapas 
pszenicy na jeden rok. koszty budowy 
składów musiałyby przekroczyć 800 mi
lionów złotych. 

W kołach gospodarczych podkreśla
ją, że jest to dopiero początek zakupów 
które będą trwały nadal. Pomimo tak 
wzmocnionego zapotrzebowania ceny 
zboża nie poszły w górę. Zakupy bo
wiem są prowadzone spokojnie i po
woli, aby nie zakłócać normalnego bie
gu interesów, ani też równowagi cen. 

Japonia i Sowiety 

KINO 

PALĄCE 
Dziś o godz. 12 i 2 

2 PORANKI 
od 

1 Najaktualniejszy film doby obecne]! 

" LINIA M A G I N O T A 
l\. W r. zl VERA KORENE I VICTOR FRANCEU 

Tragiczny trójkąt małżeński, wplątany w sieć wielkiej afery szpiegowskiej. 

Na 
wieczorowe 

seanse 
od 

OLBRZYMIE ZBROJENIA ANGLII i FRANCJI 
w odpowiedzi na zbrojenia N iemiec — Oba państwa 

tworzą wielką flotę powietrzną 
PARYŻ. 13 maja. liderzy do 70.000. Na 1 stycznia 1940 r. 

We francuskich kołach politycznych angielskie wojska lotnicze liczyć będą 
mówi się ostatnio dużo na temat przy-1110.000 oficerów i żołnierzy. Liczba sa-
śpieszonych a nawet forsownych zbro- moiotów bojowych pierwszej linii, goto-
jeii we Francji i Anglii. wych w każdej chwili do ruszenia na 

Odbywają się one według uzgodnio-i W l ? g a ' Poniesiona będzie do 2.370. Po-
i nadto tysiącem samolotów rozporzą-nego przez sztaby francuski i angielski 

planu, który objął wszystkie driedziny 
przygotowań militarnych w obu państ
wach. 

Szczególnie zbroi się. Anglia w 
dziedzinie lotnictwa. 

Już obecnie kadry lotnicze Anglii Pomiędzy Rosją Sowiecka a Japonią 
nie ma dotychczas wojny. Jednakże Soj podniosły się z 40.000 oficerów i żoł-
wiety są istotnym, bardzo ważkim 
czynnikiem w wojnie japońsko - chiń
skiej. Japonia nie może rzucić swoich 
głównych sil przeciwko Chińczykom, 
gdyż połowa jej armii kontynentalnej 
jest unieruchomiona i stoi na granicy 
Rosji i Mongolii Zewnętrznej na wypa
dek wojny. Rosja prowadzi tu Dolitykę 
bardzo dwullcową. Z jednej strony za
pewnia, że nie chce womv z Japonią, 
z drugiej zaś uzbraja nieiVlko Chińczy
ków, ale również 1 armie mongolską. 
Gdyby Mongołowie „zewnętrzni" inter
weniowali zbrojnie na rzecz Chin i za
jęli np. Mongolie wewnętrzna (japoń
ską), wówczas nawet Japonia nie bę
dzie miała możności oskarżenia Sowie
tów o złamanie neutralności, gdyż ofi
cjalnie Mongolia jest państwem niepod
ległym, choć faktycznie zależnym od 
Sowietów. , 

Niedawno ambasador japoński w Mo
skwie "złożył Li twinowowi ostrą notę 
protestacyjną w której stwierdził, że woj 
ska japońskie na południu zestrzeliły 

chiński samolot bombardowy. prowa 
dzony przez załogę sowiecka. Na to Lit 
winow odparł, że przecież Japończycy 
stoją na stanowisku, iż żadnei wojny 
między Japonią i Chinami nie ma. Nie 
mogą więc oskarżać Rosji o dostawę 
broni dla państwa wojującego, t. i. dla 
Chin. Jeśli Rosja dostarcza broni Chi
nom, to dostarcza przecież państwu po
kojowemu (wedle twierdzeń iaoońskich) 
a z tego nie można Rosji robić zarzutu. 

Dyplomacja przy wschodnim sposo
bie myślenia jest rzeczą istotnie trudno 
zrozumiała. 

dzać będzie angielska flota morska, wy
posażona bogato w awiomatki. 

W związku z tą rozbudową lotnic
twa angielskiego, rośnie w Anglii liczba 
fabryk lotniczych. Gdy w r. 1933 pra
cowało w tych fabrykach 30.000 robot
ników, obecnie zatrudniają one 90.000 
pracowników. 

Reforma ustroju szkolnictwa 
Warszawa. 13 maja. 

Ministerstwo Oświaty wvdało sze
reg zarządzeń, pozostających w zw ;ą-
zku z dalszą reformą ustroju szkolnic
twa. 

W nadchodzącym roku szkolnym 
1938/39 powstaną w całym kraiu klasy 
drugie liceów ogólno-ksztalcacvch i pe
dagogicznych, które zastąpią dotych
czasowe klasy ósme gimnazjów. Poza-
tym powstaną nowe typy seminariów 
dla nauczycieli i wychowawców w miej
sce zlikwidowanych kursów nauczyciel
skich, i 

Przy egzaminach dla nowowstępujace 
go' kandydata do szkół, ministerstwo 
zalecNo szczególna pobłażliwość wobec 
młodzieży wiejskiej, która ze względu 
na specyficzne warunki, częstokroć nie 
jest w stanic należycie Sie przygotować 

do egzaminów. Przy przyjmowaniu do 
szkół państwowych pierwszeństwo ma 
być przyznane młodzieży ubogiej. 

Poza tym w nadchodzącym roku 
szkolnym 1938/39 dopuszczane będą w 
dalszym ciągu podręczniki używane do
tąd, ażeby nie narażać rodziców na wy
datek. 

Uregulowana została poza tvm spra
wa nadawania nazw szkołom nowszech 
nym. Poza numerami porządkowymi mo 
gą one przybierać imiona osób zasłużo
nych, przy czym należy uzyskiwać ze
zwolenie władz szkolnych na nową na
zwę szkoły. 

Przy budowie " nowych gmachów 
szkolnych wprowadzono Jednolity wzór 
•irzadzeń sportowych w postaci boisk, 
bieżni, sal gimnastycznych UD. 

Trzynaście angielskich szkół lotni
czych szkoli 11.000 lotników rocznie. 

Ambicją Anglików Jest, aby w 1940 
r. powietrzna flota W. Brytanii do
równywała liczbą aparatów 1 ilością 
personelu połączonym flotom powietrz
nym Niemiec 1 Włoch, największym 
państwom lotniczym w zachodnie] Eu
ropie. 

Wielką również uwagę na rozwój 
swego lotnictwa zwróciła Francja. Od
nawia ona masowo swoje bombowce, 
zastępując stare przez nowe, o większe] 
szybkości i dalszym zasięgu. 

Dużo budują Francuzi nowoczesnych, 
dobrze ukrytych, z hangarami podziem
nymi lotnisk. Zdaje się, że budowane są 

(one z myślą nie tylko o powietrznej flo-
j cie francuskie] ale i angielskie]. Na wy
padek wojny staną się one bazami dla 
bojowych aparatów wlelkobrytyjskich. 

Paryż, 13 maja. 
(PAT) Minister Marchandeau przyjął 

wieczorem przedstawicieli prasy, któ
rym oświadczył, że pierwsza pożyczka, 
emitowana przez autonomiczną kasę 
obrony narodowej, zostanie wyłożona 
do subskrypcji w poniedziałek. 16 bm. 

Waszyngton, 13 maja. 
(PAT). Senat przesłał do Białego 

Domu projekt ustawy o 
DOZBROJENIU MORSKIM. 

Po podpisaniu ustawy przez prezyden
ta zostanie otwarty kredyt w wysoko
ści 1490 milionów dolarów na rozpo
częcie budowy 46 okrętów wojennych, 
w czym 3 pancerników, 2 lotniskow
ców, 950 samolotów i 26 okrętów po
mocniczych. Tonaż pancerników nie 
przekroczy 35.000, o ile prezydent nie 
zadecyduje o podwyższeniu tej granicy. 

I S 
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w e g o i w y ł u d z a ł p i e n i ą d z e o d b e z r o b o t n y c h 
Warszawa, 13 maja. 1 stał delegowany do Warszawy. 

W Warszawie znów ujęto operujące-! Od słowa do słowa Kulpiński dowie-

Budźet angielski 
Budżet angielski opiera sie na po

datku dochodowym, który obliczany jest 
w ten sposób: ile szylingów i pensów 
płaci się od funta dochodu. Od roku 1857 
do roku 1900 podatek ten bvł zawsze 
poniżej \ szylinga od funta. Poniższa 
tabelka ilustruje opodatkowanie w ci^gu 
ostatnich lat: 

Rok Podatek 
1905 1/0 
1910 1/2 
1915 1/8 
1916 3/0 
1917 5/0 
1919 6/0 
1923 5/0 

Rok Podatek 
1924 4/6 
1926 4/0 
1931 4/6 
1932 5/0 
1935 4/6 
1937 4/9 
1938 5/0 

go na szeroką skalę oszusta, który na 
{brał szereg ludzi, poszukujących pracy, 
j na kilkanaście tysięcy złotych. 

Pierwszym z poszkodowanych, któ
ry zgłosił się do policji, był Jan Kulpiń
ski, który doniósł, że poznał w kawiar
ni pewnego osobnika, który przedsta
wił mu się za Czesława Czyżowskiego, 
inżyniera-pomologa. naczelnika wydzia
łu personalnego Dyrekcji Francusko-
Polskich Kolei Dojazdowych w Bydgo
szczy. Inżynier opowiedział Kulpińskie-
mu, że w związku z otwarciem nowej 
linii kolejowej, dyrekcja zmuszona jest 
do zaangażowania nowych sił biuro
wych i technicznych i w tym celu zo-

dział się od rzekomego inżyniera, że po
sadę będzie miał zapewnioną, jeżeli 
wpłaci 250 zł. na pokrycie kosztów po
bytu delegata kolejowego w stolicy. 

Kulpiński wpłacił skwapliwie tę su
mę, otrzymawszy wzamian zapewnie
nie, że czeka nań posada magazyniera z 
pensją 350 zł. miesięcznie. 

Ponieważ po zainkasowaniu tej su
my „inż. Czyżowski" począł unikać Kul-
pińskiego, ten powziąwszy podejrzenie, 
że ma do czynienia z oszustem, zamel
dował o tym policji. Niebawem znalazły 
się dalsze ofiary. Zygmunt Skuza wpła
cił za stanowisko wiceprezesa dyrekcji 
500 zł., Franciszka Rusztynowa za po-

Zaznaczyć należy, iż minimum woj. 
ne od opodatkowania Jest w Anglii bar
dzo wysokie. Rodzina, posiadająca dwo
je dzieci, płaci podatek dochodowy po
czynając dopiero od 15.000 zł dochodu 
rocznie, a do tej sumy nie płaci nic. 

Tron yacat 
Albański król Zogu, który ożenił się 

przed kilku dniami, jest królem bardzo 
świeżej daty. Dziennikarze angielscy 
przypominają, że w roku 1931 do szko
ckiego arystokarty, lorda Inchcaoe, zja
wil i się oficjalni delegaci Albanii z za
pytaniem, czy nle zechciałby zostać 
ich królem. 

« Dziękuję za zaszczyt <-= OidpoKter 

Katastrofa samochodowa pod Piotrkowem 
Jedna osoba zmar ła , dwie ciężko ranne 

żarowy, Jadący z ładunkiem z Warsza 
wy do Krakowa, wywrócił sle. wpada
jąc do rowu. Szoier Józef Ślusarczyk, 
jego pomocnik Franciszek Jagodziński 
i konwojent Bursztyn, ulegli ciężkiemu 
poranieniu. Wszystkich trzech przewie
ziono do szpitala w Piotrkowie, 

.lacociziiiskl wkrótce w szoltalu zmarł. 

Piotrków. 13 maja. 
(Pat) Dziś. we wsi Moszczenicy pod 

Piotrkowem, miał mleisce tragiczny 
wypadek samochodowy. Samochód clę* 

dział lord — ale na razie koronowanie 
się nie leży w moich zamiarach życio
wych. 

Rozczarowani Albańczycy udali się 
wobec tego do dwuch następnych ary
stokratów: lorda Headley i sir Hamilto
na. Obaj wymienieni lordowie wyznają 
religię mahometańska. która iest w Al
banii religiu panująca 

Negus wraca do Anglii 
Paryż. 13 maja. 

(Pat) B. Negus w drodze powrót'',.?] 
z Genewy przybył do Paryża o godz. 

Ale ci również zrezygnowali z "ra- [ 18-tej i wieczorem odjeżdża do Anglii. 
&ztcza<tf4U. 1 

sadę sekretarki prezesa 300 zł., Józef 
Mańkowiak za stanowisko zawiadowcy 
stacji 1200 zl., Seweryn Falkiewicz za 
posadę kasjera — 600 zł. i szereg innych 
osób. 

Ponieważ na zapytanie policji sto
łecznej, dyrekcja kolejowa w Bydgosz
czy odpowiedziała, że „inż.-pomolog 
Czyżowski" nie jest jej znany, przystą
piono do zdemaskowania oszusta. 

Czyżowskiego ujęto w chwili, gdy 
siedział w kawiarni z niejaką Katarzyną 
Drabicką, która wręczyła mu 700 zł. 
wzamian za zapewnienie jej bezrobotne
mu synowi posady. 

Pomysłowego oszusta, któremu w 
uprawianiu intratnego procederu pomoc
na była dobra prezencja i wyszukana 
eleirnncin. nsnrl/nno w wiezieniu. 
• • • • • I I I M III I I I I I li I I IB I I I III M M I M 

Po 24 latach odnalazł swą matkę 
Warszawa. 13 maja. 

Niezwykła historia na tle odgłosów 
wielkiej wojny wydarzyła sie ostatnio 
w jednej z miejscowości podwarszaw
skich. 2S-letni kolejarz Henryk Kamiń
ski sprawził swe dokumenty metrykal* 
ne. Podczas wojny Kamiński zagubił 
swych rodziców i następnie przez 24 
lata wychowywał sie u obcych ludzi. 

Przy sprawdzaniu dokumentów me
trykalnych okazało sie. że w Olkuszu 
żyje matka Kamińskiego. 

ś 



„REPUBLIKA" nr. 131. Sobota, 14 maja 1938 r. 

. Dnia. 14-go maja 1916 r. odbyło słe 
inauguracyjne posiedzenie Towarzystwu 
Biblioteki Publicznej w Łodzi, maja.ce na 
celu stworzenie z księgozbioru, podaro
wanego przez zasłużone dla Łodzi T-wo 
Krzewienia Oświaty podwalin pod Biblio-
tekę Publiczna. Realizatorami tego byli 
dr. Mieczysław Kauiinan i dr. Antoni 
Tomaszewski, zaś założycielami Towa
rzystwa Biblioteki Publicznej w naszym 
mieście byli Adoli Bryl, Leon Gajewicz, 
inż. Emil llirszberg, dr. Seweryn Ster-
ling, Marian Manteuffel, dr. M. Stefanow-
ska, adw. Tadeusz Kamieński. 

Biblioteka początkowo mieściła sie w 
lokału przy ul. Piotrkowskiej "Nr. 150, 
w roku 1916 przeniesiono ja na ulice An
drzeja Nr. 14, w maju 1928 r. poszerzono 
lokal zajmowany przez Bibliotekę. 

W maju 1922 T-wo Biblioteki Publicz
nej postanowiło drogą darowizny prze
kazać olbrzymi księgozbiór gminie miej
skiej m. Łodzi. Księgozbiór Biblioteki li
czy dzisiaj około 50 tysięcy tomów, 
ilość przeciętna osób czytających w Bi
bliotece, wzgl. korzystających z tej in
stytucji naukowej sięga rocznie około 
45 tysięcy osób. 

Kierownikiem Biblioteki jest od zara
nia jej istnienia niestrudzony pracownik 
na niwie krzewienia czytelnictwa w Ło
dzi, jeden z wybitniejszych bibliotekarzy 
w Polsce, p. Jan Augustyniak. 

Nowy rozkład jazdy a kolejach 
obowiązywać zacznie dziś w nocy.—Ulepszona komu

nikacja z Warszawą i uzdrowiskami 
Dziś w nocy, z 14 na 15 b.m. o godz. 

0,01 wchodzi w życie nowy rozkład jaz
dy na kolejach. Rozkład ten, w stosunku 
do naszego miasta, wprowadza szereg 
zasadniczych zmian. 
• A więc na linii Łódź—Warszawa 

przez Koluszki przesunięto godziny od
jazdu ostatniego pociągu motorowego. 
Ostatnia torpeda z Warszawy odchodzić 
będzie o godz. 23.20 i przybywać do Ło
dzi o godz. 0,48, co będzie miało nie 

skomunikowanie tych pociągów z po- chocinka, który odjeżdżać będzie z 
ciągami łącznikowymi między Koiusz- Łodzi Kaliskiej o godz. 14,10 i przyjeż-
karm a Łodzią, uzyskaliśmy nowe połą- dżać będzie do Ciechocinka o godz. 6.35 
czenie na trasie — Łódź —Wiedeń oraz po pol. 
Łódź — Ryga — Tallin. Wprowadzone zostaje nowe, bez-

Dla uzyskania dotfrej rei komunikacji I Pośrednie połączenie Łodzi z Inowroc-
ntralnym okrę-' ławiem, Bydgoszczą i Gdynią przez 

szego Łódź otrzymała bezpośredni po-
wątpliwie dodatnie znaczenie dla tych, ciąg do Lwowa. 
którzy wyjeżdżają na jeden dzień doi Dużą uwagę zwrócono na komunika-
Warszawy i pragnęliby nieco dłużej za- • cję z Ciechocinkiem i wybrzeżem mor-

pomiędzy Łodzią a cenirainym OKrę-; lawiem, oyagoszczą i Uflynią przez 
giem przemysłowym, zwiększono ilość I Zduńską Wolę — Karsznice. Z Łodzi 
pociągów na linii Łódź — Skarżysko — pociągi te odijeżdżać będą 0 łJodz. 6;25 i 
Sandomierz o 3 pary. W wyniku powyż- / 23,35. 

Duże zmiany zachodzą w relacji mię
dzynarodowej. Dla Łodzi najważniejszą 

Dtit Bonifacego 
Ju»r° N.M.P, Łask. 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przvbvło dnia 

3.46 
19.18 
20.06 
4,04 

13,19 
6.56 

bawić w stolicy 
Pociągi bezpośrednie na linii Łódź— 

Warszwa pozostają ilościowo bez 
zmian. Ważniejszym udogodnieniem w 
tej komunikacji jest przyśpieszenie o 30 
minut przebiegu pociągu, który dotąd 
wychodził z Warszawy do Łodzi o go
dzinie 6.40. Obecnie pociąg ten wycho
dzić będzie z Warszawy o godz. 7, a do 

[ Łodzi przybywać będzie o godz. 9.42, t. 
j . o 10 minut wcześniej, przez co pociąg 
ten uzyska połączenie z pociągami z 
Wilna i ze Lwowa w Warszawie. Po za 
tym w pociągu tym, jak również w od
jeżdżającym z Łodzi o godz. 9,08 skaso
wano postoje na wszystkich stacjach po
między Łodzią a Koluszkami. 

W komunikacji na linii Łódź -Piotr
ków — Częstochowa — Katowice — 
Kraków układ pociągów pozostawiono 
zasadniczo bez zmian. Ale wskutek do
dania jednej pary pociągów przyśpieszo
nych w komunikacji Warszawa — Ka
towice i dalej przez Zebrzydowice do 
Wliednia i Pragi oraz z powrotem i przez 

Krótkie wiadomości 
NOWE ZNAKI DROGOWE zaczęto usta

wiać wczoraj na wszystkich szlakach komunika
cyjnych na terenie województwa łódzkiego. Przy
stosowane są one do znaków międzynarodowych. 
Miejsca ich ustawienia opracowane zostały przez 
wydział koraunikacyjno-budowlany urzędu woje
wódzkiego. 

• . * 
PIERWSZE TRUSKAWKI ukazały się wczo-

raj w' sprzedaży w Łodzi, po niezwykłej wręcz 
cenie 50 zł. za kg. Są to truskawki inspektowe. 
Z powodu panujących ostatnio chłodów truskaw
ki gruntowe dojrzeją w roku bieżącym znacznie 
później, aniżeli w latach poprzednich. 

• . * 
EPIDEMIĘ ODRY stwierdzono u dzieci łódz

kich. Ilość zachorowań przekroczyła 100 w ciągu 
ostatniego tygodnia. Chorobą atakowane są dzie
ci w wieku przedszkolnym, od 2 do 6 lat. Władze 
sanitarne podjęły odpowiednie kroki. 

• ^ • 

PRZEBUDOWA PARKU JULIANOWSKIE-
GO, który, jak wiadomo, został przejęty przez 
miasto, rozpocznie się w przyszłym tygodniu. Ze 
wzglądu na to, iż roboty muszą potrwać kilka 
miesięcy, w roku bieżącym park ten, będący 
miejscem wycieczek niedzielnych i świątecznych 
ludności, będzie najprawdopodobniej całkowicie 
zamknięty. 

• . • 
ZNIŻKĘ CEN artykułów spożywczych stwier

dziła wczoraj komisja starościńska na targowi
skach łódzkich. Staniały wszystkie produkty o 
5 — 10 proc. z wyjątkiem jaj. Za uchybienia sa
nitarne komisja ukarała doraźnie grzywną kilku 
handlarzy. 

DZIŚ, W SOBOTĘ, do poboru głównego 
rocznika 1917 stawić się winni; przed komisją 
poborową Nr. 1 przy ul. Ogrodowej Nr. 34—męż
czyźni zamieszkali na terenie I I I komisariatu po
licji o nazwiskach na litery Ł, M, zaś przed ko
misją poborową Nr. 2 przy Al. Kościuszki 19 — 
mężczyźni zamieszkali na terenie IV komisariatu 
policji o nazwiskach na litery L, M, O, P. 

Dyżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

H. Pastorowa — Łagiewnicka 96, J. Kahane — 
Limanowskiego 80, J. Koprowski — Nowomiej-
ska 15, M. Rozenblum — Śródmiejska 21, M. 
Bartoszewski — Piotrkowska 94, L. Czyński — 
Rokicińska 53, E. Zakrzewski _ Kątna 54, S. 
Trawkowska — Brzezińska 56, I. Siniecka — 

skim. Wprowadzono więc pociąg poS 
pierony dzienny, który od Kutna ao 
Gdyni będzie kursował przez cały rok, 
a nic jak dotąd tylko w okresie letnim. 
Z Łodzi pociąg ten będzie odjeżdżał o 
godz. 8,46 i przyjeżdżał do Gdyni o go 
dżinie 15.38. 

W miesiącach lipcu i sierpniu, w so> 
boty kursować będzie specjalny pociąg 
weekindowy, wyjeżdżając z Łodzi o go
dzinie 14,10 i przyjeżdżając do Gdyni o 
godz. 9 wiecz. Zaś w dni przedświątecz 
ne zostaje wprowadzony pociąg do Cie 

zmianą jest ta„ że pociągi Nord-Express 
Warszawa — Paryż kursować będą od 
dziś w nocy codziennie wobec - czego 
wprowadzono pociągi łącznikowe z Ło
dzi do Kutna i z powrotem, łączące się 
z Nord-Expresscm. Tytułem próby wpro 
wadzą się też od dziś pociąg łączniko
wy z Łodzi —Kai. do Kutna, do pociągu 
pośpiesznego Warszawa — Berlin. 

Wreszcie, jeśli chodzi o komunikację 
podmiejską. 

Na linii Łódź — Głowno uruchomiona 
zostaje dodatkowo jedna para pociągów. 

Na linii Łódź — Łask zwiększona 
zostaje z dniem dzisiejszym, dla wyjaz
du w godzinach rannych i dla, powrotu 
w godzinach wieczornych, ilość pocią
gów o jedną parę. 

Na linii Łódź — Ozorków, dla wygo
dy podróżnych, pociąg który odchodził 
z Łodzi Kai. o godz. 19,45, będzie odcho
dził o godz. 18,36. 

Zgodnie z przepisami, dziś w nocy, 
po odejściu ostatniego pociągu według 
starego rozkładu jazdy, na obu stacjach 
kolejowych wywieszone będą plakaty z 
nowym rozkładem jazdy. (t). 

Odezwa legionistów i peowiaków w Łodzi 
potępia jaknajostrzej próbę urządzenia zabawy ,w dn|ji 

Żałoby Narodowej 
W dniu 13 mała r. b. odbyły się ze

brania połączonych zarządów związku 
legionistów I peowiaków na których 
postanowiono opublikować nasr. odez
wę: 

„W dniu 12 maja r. b. to jest w trze
cią rocznicę śmierci Wielkiego Mar
szałka, Wodza Narodu Józefa Piłsuds
kiego, którą to stratę głęboko odczu
wając, naród cały pogrążony był w ża
łobie, stał się fakt ulenotowany w dzie
jach Polski. 

Oto w dniu tym, miejscowe plśmidlo 

endeckie, pod nazwą „Orędownik" za
mieściło ogłoszenie Zarządu Okręgowe
go Związku „Polska Praca" wzywające 
na „zabawę czwartkową". 

Będąc świadkami wielu wyczynów 
endeckich w Polsce, przyjmowaliśmy je 
jako akt niepoczytalności i warcholstwa 
tych ludzi, przed czym w swoim czasie 
w odpowiedni sposób ostrzegaliśmy, 

my fakt ten potępić w jaknajostrzejszy 
sposób. 

Przyjmujemy go, jako ostateczne wy
zwanie, po którym nastąpić już muszą 
czyny. My, legjoniści i peowiacy. kon
sekwentnie działając, przyjmujemy po
wyższe wyzwanie i ostrzegamy, że 
jest to już ostatni akt samowoli i war
cholstwa endeckiego w Lodzi, po któ-

dziś zaś do głębi oburzeni ponownym! rym nie będziemy już biernymi świad 
niesłychanym faktem — wezwaniem do 
„zabawy czwartkowej" w chwili tak 
poważnej i bolesnej dla narodu, musi-

A B K A ZDROJOWISKO 
GÓRSKIE 

miejscowość lecznicza i w y p o c z y n k o w a 
Idea lny w y p o c z y n e k SPORTY 1 
WSKAZANIA LECZNICZE: 

d l a nnPHCł' Y r H w clen>lenlacu artretycznych, reumatycznych,kobiecych. 
I d U U I \ U J L I I n dróg oddechowych, miażdżycy w stanach wyczerpania 

d l a n 7 I F r i w chorobach gruczołów wewnętrznych, błon śluzowych i surowiczych, 
'O U & l k k l w skazach wysiękowych I llmfatycznycn. 

SEZON OD 1 MAJA Informacje i prospekty: Komisja Zdrojowa w Rabce I Związek Uzdrowisk Polskich, Warszawa. 
Boduena 2, tel. 530-38. 

osadzeni zostali w więzieniu i odpowiadać będą za na
ruszenie ustawy o ochronie Imienia Marsz. Piłsudskiego 

Donosiliśmy wczoraj o zatrzymaniu 
redaktora odpowiedzialnego dziennika 

„Orędownik" — Władysława Maciąga 
i prezesa 'zarządu okręgowego Zjedno
czenia Zawodowego „Praca Polska" — 

Henryka Szulca — postawionych w 
stan oskarżenia pod zarzutem uchybie
nia Imieniu Marszalka Józefa Piłsud
skiego. 

Jak donosiliśmy wczorai — w trze
cią rocznicę zgonu Wielkiego Marszał
ka, a więc w dzień Żałoby Narodowej 
— ukazało się w „Orędowniku" zawia
domienie, że o godzinie 19 odbędzie się 
w, lokaju wjasnym „firacy P^k ia j : ' 

„czwartek rozrywkowy", na który za
prasza zarząd okręgowy Zjedn. Zaw. 
„Praca Polska". 

Wskutek interwencji władz, zabawa 
się nie odbyła, a Maciąg i Szulc zostali 
zatrzymani. 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych zostali Maciąg i Szulc przesłucha
ni przez sędziego śledczego, który za
rządził osadzenie ich w wiezieniu śled
czym. Obaj znajdują sie pod zarzutem 
dokonania przestępstwa, przewidziane
go ustawa z dnia 13 kwietnia 193S r. o 
ochronie Imienia Marszalka Piłsudskiego 

kami bezczeszczenia świętości narodu, 
lecz nie zważając na skutki przejdziemy 
do czynu. Czynu, który musi raz na 
zawsze szkodliwe i niepoczytalne jed-
nostki wyeliminować ze społeczeństwa' 

Wizyty pożegnalne 
p. wojewody Hauke-Nowaka 
W Łodzi bawi wojewoda wołyński 

Alckć.;i!ider Hauke-Nowak. W czasie 
swego pobytu pan wojewoda złożył 
oficjalne wizyty pożegnalne J. £. Ks. 
Biskupom Jasińskiemu i Tomczakowi, 
dowódcy O. K. gen. Thomee, gen. Din-
dorff - Ankowiczowi, płk. dypl. Bole-
slawiczowi, płk. Lubańskiemu, płk. 
dypl. Zientarskiemu, płk. dypl. Bartoko
wi, prezesowi Sądu Okręgowego Ma
ciejewskiemu, prokuratorowi Sądu Okr. 
dr. Spólnikowi, dyr. izby skarbowej dr. 
Rzadkiewiczowi, prezydentowi miasta 
Godlewskiemu, okręgowemu inspekto
rowi pracy inż. Wyrzykowskiemu, pre
zesowi izby przemysłowo - handlowej 
dyr. Maciszewskiemu, dyrektorowi Ban 
ku Polskiego Reicherowi, dyrektorowi 
oddz. B. G. K. dyr. Chodaczkowi i dyr. 
oddz. P.K.O. Jarze. 
ncxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Pełna tabela 
wygranych 

6-go dnia ciągnienia Vl-ej klasy 
41 Loterii Państwowe) 

TABELA NIEURZĘDOWA — BEZ 
GWARANCJI 

5,000 zł. — 150019. 
15,000 zł. — 20520. 
10,000 zł. — 54828. 147845. 
5,000 zł. — 59801. 77290. 122693 

140163. 
2,000 zł 11183. 18978. 22853, 23139 

26232, 28023, 33921, 44827. 52153. 57888, 
60236, 66271, 68814. 86346. 109640. 
119284, 134729. 137500. 145238. 153535, 
155687. 

1,000 z'ł. — 22636. 22969. 24246, 36279 
43942, 62770, 63805. 71936. 74278. 89308, 
91510, 107170, 115143. 121690. 123999, 
127994, 138020, 142802. 142395. 143938, 
144487. 150386. 

643 69 841 936 56 115032 59 140 366 71 84 471 
607 72 98 927 116169 465 597 746 838 47 915 94 
117098 556 840 85 118156 249 338 411 32 629 50 
59 730 8 41 5 810 944 86 119003 34 105 28 350 
423 39 587 600 31 703 32 958 

120098 106 66 213 331 93 426 510 41 640 838 
966 81 121204 20 65 99 345 421 50 610 22 24 71 
915 122034 252 65 570 739 70 816 22 994 123048 
118 83 96 205 400 14 573 628 40 909 114029 115 
58 96 288 89 332 33 70 784 955 125450 656 942 
126028 33 424-58 73 612 42 51 714 68 841 127319 
465 558 907 89 90 128103 374 85 424 545 701 821 
129169 350 501 710 828 

130153 227 63 320 78 443 T19 45 49 51 938 49 
52 131094 143 236 93 320 402 61 82 768 884 88 
948 91 132006 38 110 37 248 84 330 60 98 427 
565 609 133010 81 183 283 549 779 821 984 
134035 406 770 845 66 924 61 135016 21 32 40 
48 206 72 6 345 625 69 721 933 69 136010 51 71 

929 23090 502 35 46 92 913 'MOIS 5S4 7S0 253P6 
26006 332 52 561 78 7d5 605 <6 39 27254 560 668 
957 28522 64 511 25 956 29124 46 288 91 399. , 

30484 97 784 940 31044 84 99 169 78 32013 24 
84 91 941 79 53023 3tV£» 847 34002 102 10 4o0 
770 89 35008 134 ZS1 374 479 611 S0 703 880 
36132 34 263 .364 622 008 37178 340 497 865 910 
38022 99 218 454 78 524 69 39298 333 525 944 75. 

40741 864 89 940 41095 392 430 57 fil 630 42036 
112 54 315 741 897 4V)10 3f l f,U 805 42 44174 
200 03 455 547 774 45052 165 285 475 867 46873 
970 47146 83 431 06 638 48970 95 49130 650 770 
934 67. 

50042 225 26 581 647 743 51202 343 759 8/4 
938 52125 321 583 737 53028 60 262 467 54P06 
357 78 453 781 552J4 435 562W 93 971 b3 57158 
499 58179 218 573 793 59U+0 404 35 540 721 35 
59 973. 

60046 61028 82 93 176 409 690 97 700 62193 
89 128 64 215 383 437 571 604 777 826 902 73 333 473 511 99 -383 716 54 859 63347 687 ń4008 
137118 34 371 91 447 69 94 506 621 743 892 959 85 170 90 202 532 671 742 884 905 65103 444 
68 138006 54 312 17 459 511 650 973 139154 211 784 959 66032 105 640 97 774 67858 97 941 68256 
28 46 357 438 506 56 603 719 939 432 47 65 604 818 69330 55 472 571 41 75 639 720, 

Zawsze i wszędzie .pamiętaj, że szczęście sprzyja kolekturze 

WYGRANE PO 250 zł 
89 184 276 328 411 521 612 893 96 946 1046 

59 61 156 304 53'i 7S9 837 2021 46 274 335 433 
50 866 90 4 92 3071 163 69 85 97 361 456 599 
691 92 804 65 4001 133 369 475 613 703 8 32 86 
5052 181 84 89 290 409 39 87 732 54 874 90 98 
901 95 6013 44 211 358 472 512 778 846 905 
97 7054 281 508 67 605 771 82 96 818 937 8082 
98 142 88 383 432 553 608 784 966 9031 60 97 
•155 258 487 519 654 6 702 815 59 980. 

10078 231 88 318 78 465 625 768 941 94 
11406 46 552 759 83 823 53 12011 40 105 38 53 
86 249 340 491 854 13185 217 93 97 395 579 
59 759 98 878 94 946 14060 258 305 29 60 594 
95 662 81 707 27 925 15053 83 85 183 45 329 
43 62 83 468 658 812 864 16022 278 90 369 99 
420 880 959 17077 97 497 532 680 742 900 901 
18122 23 43 54 257 426 668 69 819 927 19030 
43 221 39 83 312 62 67 437 533 645. 

20068 132 254 95 322 38 615 38 995 21048 
87 107 343 423 731 855 22158 96 302 80 825 972 
96 23003 15 72 99 100 79 236 389 90 93 405 561 
610 838 927 24025 218 421 621 66 83 731 25023 
123 310 488 576 693 717 942 83 26022 287 342 
778 849 27185 216 505 23 650 995 28263 384 91 
599 733 853 904 20 34 71 99 29145 60 77 87 320 
32 572 656 712 39 58 61. 

30335 467 714 22 46 87 930 83 95 31098 130 
302 454 838 913 57 32215 330 483 98 532 45 706 
56 86 807 964 33038 127 207 69 318 23 83 435 
541 34017 40 69 219 568 696 749 823 967 91 
35060 440 586 634 738 870 36072 167 217 465 
634 8 58 89 866 921 37011 68 251 302 94 523 44 
701 19 38171 276 314 526 39119 50 64 248 370 
507 778. 

40389 661 859 41002 136 223 54 301 515 601 
56 722 83 986 42202 405 503 794 816 48 83 987 
43146 246 412 609 45 736 860 44054 500 39 696 
708 37 45040 115 39 286 303 610 790 959 46029 
195 352 401 579 927 87 47004 65 132 223 97 311 
494 534 735 8 48009 91 151 85 92 324 408 53 659 
743 49189 90 245 569 633 714 99 861 93 957. 

50187 95 204 18 37 51 387 455 552 624 730' 
51074 246 56 328 86 425 614 47 75 700 860 
52268 453 60 75 53032 88 109 203 394 444 543 
71 656 941 94 54770 84 802 55020 67 167 86 
214 314 477 728 843 62 923 56010 149 351 60 
405 573 705 969 57091 96 130 309 35 408 585 
777 9 887 58049 51 150 310 83 556 722 3 59150 
238 67 325 405 539 694 789 91 835 98. 

60026 62 98 257 338 47 402 554 80 715 66 
61020 146 207 95 318 25 518 60 604 822 47 
62228 510 618 24 768 73 900 52 65132 401 7 72 
88 508 613 60 943 64027 79 132 42 67 245 83 
871 901 16 65018 63 112 60 3 4 419 542 54 661 
792 845 964 66099 446 58 641 815 97 925 67211 
435 86 623 48 951 91 68042 184 204 452 539 615 
22 8 726 56 808 82 69020 32 77 94 386 525 601 
20 57 706 66 78. 

70127 62 204 425 32 82 7 563 97 794 873 
911 35 71138 244 53 60 5 389 470 651 968 72184 
229 33 95 315 45 477 8 545 50 73 750 64 909 
73057 96 172 227 69 332 509 25 8.7 693 705 76 
800 48 74014 42 289 336 410 519 692 731 46 
75174 243 70 516 46 608 45 53 887 89 931 94 
76516 607 47 720 817 22 66 77052 187 245 68 
490 92 563 619 82 83 875 78002 23 76 101 474 
516 35 79 623 751 5 79074 422 67 587 661 705 
809 42 6 94 962 91. 

80026 38 102 73 210 32 73 351 453 540 848 
86 81005 16 19 49 187 497 656 816 30 98 82073 
91 111 351 54 408 95 535 97 990 83035 121 98 
239 42 313 85 404 44 511 94 660 941 79 84040 
76 115 60 267 49 415 77 80 559 660 882 933 97 
85036 194 249 92 359 437 503 70 638 877 86 
949 74 86040 8 278 383 511 639 55 58 95 933 43 
87065 270 356 518 33 810 87 88035 359 535 56 
92 668 84 869 918 39 77 89261 360 8 532 721 865 

90053 215 323 67 537 638 97 766 91097 238 
41 319 91 420 946 92021 175 81 317 550 727 
800 28 95 926 93006 544 682 719 80 814 99 973 
94099 131 286 91 311 80 81 782 865 95154 68 
83 223 339 79 462 70 729 852 88 96231 82 309 
10 60 86 475 613 91 805 97018 68 230 62 406 
34 44 639 712 838 84 98071 87 213 72 335 467 
619 99140 223 347 460 674 800 986 88. 

100145 87 214 40 336 464 554 618 760 827 
421 101024 102 266 93 317 434 54 638 708 
102011 160 248 66 463 594 601 7 47 937 83 97 
103122 369 76 95 495 527 608 939 104212 369 
404 757 800 909 84 105160 73 262 482 671 707 
79 106092 149 214 412 701 907 15 107066 140 
75 235 329 419 57 96 700 810 944 108105 87 235 
92 304 69 599 732 65 93 815 959 109068 86 164 
96 99 611 26 727. 

110064 348 443 87 726 803 93 912 111003 108 
209 11 385 448 603 4 76 723 112007 88 234 87 
333 414 582 716 20 85 827 113021 33 66 338 87 
532 51 713 834 75 .925 114029 55 162 70 225 540 

W K A F T A L i S - * * 
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 84. 

K A F T a L - t o synonim szczęścia 
140243 69 340 464 503 670 96 836 52 141067 

203 319 460 517 35 615 719 885 142006 43 100 18 
360 431 500 636 43 838 990 143000 93 191 4 287 
90 2 301 444 540 79 795 144128 244 592 860 980 
145010 93 5 129 201 333 502 34 717 31 879 80 
146008 32 172 213 316 91 442 602 11 872 147019 
144 268 517 642 76 148086 245 621 767 874 79 
149071 149 332 63 74 97 734 956 

150246 308 84 431 506 620 31 720 151114 314 
19 70 613 764 809 960 152070 156 64 93 217 19 
93 317 498 568 611 153218 45 80 406 39 515 669 
702 958 154001 22 261430 6 93 614 946 155046 
140 362 409 568 755 992 156346 74 438 76 304 
939 157058 328 68 484 677 845 52 913 158423 71 
520 159133 49 224 46 65 645 60 9 767 Ś5T91 985 

Drugie ciągnienie. 
20,000 zł. rr. 62746. 
25,000 zł. — 111510. 
15,000 zł. — 20664. 96700. 
10,000 zł. — 98225. 
5,000 z ł . — 44501. 
2,000 zł. — 1162. 5779. 8801. 51685, 

52581, 65658. 67592. 73234. 107461, 
110529, 110807, 134072. 139164. 155699. 

1000 zł. — 13513. 14131. 15816. 16053, 
32273, 40254, 51452. 58399. 61496. 64256. 
65413, 69001, 72631, 74411. 82575. 83227. 
91166, 94892. 95006, 106133. 112683, 
119515, 117822, 133003. 136198. 148859, 
148295. 156692. 

WYGRANE PO ZŁ. 250. 

70127 55 463 643 71581 698 767 72085 127 211 
86 446 649 73142 438 99 762 "1 92 74151 92 291 
385 432 691 743 75064 94 799 76078 125 560 652 
79 811 942 77021 429 652 98 S05 78144 300 412 40 
513 635 59 836 (2 982 79003 177 269 395 647 73 
820 26 938. 

80002 11 113 362 459 767 995 81085 432 706 
35 883 991 82019 297 309 445 698 709 901 34 77 
83070 78 163 213 56 374 712 18 827 95 84051 91 
290 921 85451 707 914 7<> 93 8607C 98 J75 298 322 
70 603 808 966 87089 205 55 57 560 836 963 88158 
567 759 851 973 89035 89 566. 

90037 78 84 132 344 75 479 634 728 52 983 91658 
750 814 92015 382 568 658 920 93047 263 565 623 
94167 297 375 527 650 59 8*9 9540S 748 !»83 96056 
340 45 470 530 41 860 97059 443 50 992 981)81 
125 263 305 49 441 513 630 938 99285 627 714 
34 925. 

100030 34 372 869 73 963 101101 12 248 411 651 
97 780 988 102017 80 183 250 858 103088 257 426 
40 76 603 97 765 983 104050 77 256 597 710 24 
923 105005 6 10 62 268 89 398 425 552 616 106290 
446 57 64 619 959 107335 528 635 55 992 108044 
290 525 32 600 700 943 71 109065 132 352 413 
571 804 977. 

110895 111394 625 44 73 74 79 750 861 112118 
222 352 4 626 751 71 974 113237 376 427 54 693 
753 861 901 49 114227 629 115611 705 50 51 116657 
928 117153 284 303 837 118108 365 760 923 119007 
186 324 435 871 85 923. 

120011 114 337 56 463 648 970 121028 37 132 
535 122261 505 685 724 996 123112 542 680 94 
124076 630 125037 394 419 677 754 V12 126083 161 
418 594 793 963 127160 62 44i 752 *00 96 924 
128143 300 484 129000 27 269 383 557 619 37 797. 

130010 115 578 639 752 833 68 131231 76 582 
99 614 62 746 132112 552 898 870 946 133131 60 444 

379 407 580 833 91 940 1069 130 67 399 506 \ 636 746 135074 142 230 510 53 607 71 717 97 857 
762 930 2393 422 539 3081 207 47 98 377 773 91 136057 471 858 137186 335 609 19 798 139023 49 

1894 3093 325 510 39 56 502 712 -18 801 30 246 
5117 258 334 432 709 6079 107 32 60 338 99C 7184 i 
404 30 636 767 805 68 924 8583 990 9058 98 900. 

10151 218 m 11110 329 83. 12764 999 13122' 
253 411 713 932 14402 37 Sił 21 15022 127 74i 
730 32 16077 275 94 573 17200 9'J 434 554 995 
18401 698 932 193,14 34 952 72 S4 I 

20026 108 70 21213 28 323 22108 49 566 890 

513 690 780 982. 
140003 280 380 591 902 141052 73 401 142181 

294 337 67 466 522 49 747 935 143002 315 422 
579 653 868 908 144}85 490 544 823 43 145149 80 
209 27 36 449 716 833 926 d5 «5 146081 173 387 
452 700 19 147014 765 148110 237 67 448 786 800 
84 91 149197 266 312 65 434 606 857 915 HO 85. 

150306 723 151383 651 765 910 152337 73 523 

T E A T R K A M E R A L N Y 
TYLKO 4 GOŚCINNE WYSTĘPY 

H A B I M Y 
DZIŚ w sobotę o godzinie 4 popołudniu. (Ceny 
zniżone) DYBUK, o godzinie 8.30 wieczorem — 
ŻYD WIECZNY TUŁACZ 1 KRÓTKI PIĄTEK. 
W niedzielę o g. 4 pp. 1 8.30 wlecz, ponz ostatni 
URIEL AKOSTA, w poniedz. 16-go o g. 8.30 w. 

„KORONA DAWIDA". 

684 778 153213 154333 441 583 817 50 155077 224 
520 614 47 784 813 15613S 270 907 157359 409 540 
90 812 158366 5/7 421 570 997 159007 21 22 57 135 
287 350 831 929 42. 

CIĄGNIENIE TRZECIE. 
WYGRANE PO 250 ZŁ. 

110 36 74 294 548 788 97 1006 22 225 476 
2250 89 548 89 662 755 894 958 3115 243 386 
740 817 80 4195 538 668 5235 77 96 390 677 93 
726 999 6770 7407 660 64 66 714 8190 245 75 
805 71 9010 49 266 362 899. 

10108 91 272 455 79 622 924 85 11067 215 
909 1 0 1 2010 113 329 1 3134 39 311 14083 183 
237 85 479 829 15112 .302 597 843 16100 62 539 
653 729 961 17161 978 18411 79 775 845 947 
19019 171 266 315 54 796 821 93 947. 

20101 585 641 21511 70 666 708 802 923 
22084 147 587 602 40 23052 140 830 71 941 
24255 448 711 938 25008 199 269 331 65 26605 
27592 872 28208 56 880 988 29076 202 52 86 939 

30308 35 605 734 31059 76 314 29 634 55 772 
851 936 32763 806 912 42 33315 628 70 705 826 
34028 39 629 31 891 35154 247 526 36007 15 106 
30 499 550 38475 531 39227 65 302 464 520 743 
61 64 883 917. 

40005 706 71 83 945 50 41439 633 818 912 
73 42556 82 657 77 43481 952 45293 976 46118 
241 303 535 999 47058 96 549 907 48345 412 21 
914 77 49118 637 800 49 73 74. 

50111 40 86 646 722 51254 496 577 52039 49 
198 240 451 505 53049 308 650 973 54277 305 16 
48 475 80 510 11 40 799 862 55009 127 568 87 
703 876 97 908 56094 420 36 771 571)61 66 692 
841 991 58006 11 31 240 312 67 530 69 800 17 
59016 134 642 87. 

60094 511 67 616 850 61090 157 249 53 370 
460 600 17 50 993 62326 72 474 747 72 63007 129 
200 521 94 632 827 916 64063 155 431 853 936 
45 65094 360 429 948 96 66087 i>5 422 745 965 
67094 448 72 608 68038 138 316 469 78 765 69206 
390 807 40 958. 

70188 722 805 21 928 71225 68 905 72020 156 
356 487 99 597 919 73129 93 3^8 665 94 933 
74408 87 75689 87 76173 89 220 30 91 440 728 
77229 402 512 727 69 72 869 78447 50 70 690 
725 895 79195 230 414 35 526 798 870 921 55 73. 

80352 426 670 792 998 81328 574 774 82265 
647 707 83063 254 84224 388 412 879 86063 347 
97 87142 248 387 440 652 88106 51 70 211 89138 
319 49 411 718 93 827 939. 

90050 439 45 677 898 91275 407 606 713 69 
92055 457 548 93155 82 317 92 94090 139 59 97 
277 383 410 516 796 973 95229 384 443 45 599 
650 941 96002 81 216 565 775 859 97152 215 64 
512 822 79 954 98033 151 219 620 90 99348 
420 676 961 93 

100023 256 84 502 616 101432 63 859 102446 
569 70 732 103103 58 30 404 23 61 552 745 
104238 421 658 783 95 886 105098 717 822 963 
106189 288 455 511 707 834 38 91 933 107028 J96 
297 392 584 636 63 780 827 108503 4 (27 85 862 
920 109038 129 342 82 572 731 

110336 649 702 94 111076 643 96 824 112001 
370 742 113017 65 119 300 74 506 15 114338 450 
803 115233 513 939 116129 332 725 891 1170.34 
498 622 118283 774 824 119276 734 988 

,120070 168 801 121451 665 984 122540 613 735 ;, 
123651 124126 29 59 92 318 40 638 125182 326 
786 844 126383 477 604 50 88 832 127053 340 561 
968 128274 347 978 129157 94 343 960 

130167 420 765 817 131047 57 134 97 589 881 
953 132366 441 646 942 133208 578 862 134017 
179 220 695 135210 476 686 861 974 136379 415 
572 619 43 137153 66 289 773 865 138102 375 
79 82 746 802 139002 24 158 61 469 5Ż9 795 901 

140016 63 129 51 341 75 142089 212 481 683 
996 98 143081 139 598 704 144116 61 226 316 
446 755 811 87 145369 658 779 83 301 146055 
151 238 441 594 951 147364 895 148378 632 
149079 104 625 889 910 70 

150291 586 888 950 151041 81 421 152061 
368 549 660 744 68 857 947 153000 24 334 i98 
154410 659 722 924 55 155399 665 96 886 907 
94 156004 91 884 984 157062 65 186 515 617 
158373 531 604 95 747 805 159136 82 211 417 
62 806 

Echa listu barona Fabre-Luce 
Wszystkie sprawy, powstałe na t y m t l e , będą rozpa

t r y w a n e łącznie 
Na wokandzie sądu okręgowego zna

lazła sie wczoraj już w trzecim termi
nie sprawa z oskarżenia prywatnego 

Jerzego Herman - Halamskieeo prze
ciwko redaktorowi odpowiedzialnemu 
„Orędownika" Władysławowi Maciago-
w i o zniesławienie. Jak już wsDomnie-
liśmy, w „Orędowniku" ukazał się w 
październiku list, pisany rzekomo przez 
barona Fabre Luce z Parysa, w którym 
ten ostatni donosił redakcji, że nie u-
dzielał nigdy Halamskiemu wywiadu, 
umieszczonego w jednym z pism łódz
kich. 

Na rozprawę wczorajsza został Ma
ciąg doprowadzony z aresztu, w któ-

rym został osadzony onegdaj za prze
stępstwo przewidziane ustawa z dnia 
7 kwietnia rb. 

Oskarżony wnosił o zawieszenie po
stępowania aż do chwili, w której na 
wokandzie znajdzie sie sprawa o tym 
samym podłożu, z oskarżenia redakcji 
dziennika, w którym pracował Halamski 
przeciwko temuż Maciazowi równielż, 
0 zniesławienie w związku z owym fal
syfikatem listu barona Fabre-Luce. 

Sąd, po wysłuchaniu kilku wyjaśnień 
oskarżonego i oskarżyciela. Drzycliylif 
się do wniosku oskarżonego i postano-

T wi ł sprawy z obu oskarżeń rozpatrzyć 
1 jednocześnie. (1) 

Sala Filharmonii 
tel. 213-84. 

CHARLES 
BOYER 

CASINO 
Pocz. 12,2,4,6,8,10 

w wielkim 
[limie 

erotycznym 
Dziś o g. 12 i 2 
7 PORANKI 0C 40C 
Ł Ceny 8 S g r . f i 

W sobotę, dn, 14 maja o godz. 9.30 wiecz. 
POWTÓRZENIE PREMIERY 

WARSZAWSKIEGO TEATRU 

NOWOŚĆ!" 
i ) 

Ulubieńcy łódzkie] publiczności 
SZ. DŻIGAN, I. SZUM AC HER. R. HOLCER. 
L FOLMAN, M. OPPENHEIM. J. Zylber, Z. 
Gorlicka, M. Brln. J. Bergman. I. Rajnglas i Inni 
wystąpią w wielkim widowisku satyrycznym 

w 16 obr. p.t. 

HOT Dl WELT 
AIDEŁE 

Montaż i reżyseria: Sz. Dżigan i I. Szuimcher. 
Muzyka: I. Szajewicz. 

Wielka orkiestra I chór rewellersów pod 
dyrekcją I. Szajewlcza. 

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

http://8Sgr.fi
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Idea i realizacja 
W związku z tymi uroczystościami omówić 

Wypada genezę pomysłu I realizacji budowy 
Stachu biblioteki publiczne) Im. Marszałka Pil 
oskiego: 

16 MAJA 1935 R., 1.1. czwartego dnia po 
%Iercl Marszałka odbyło się specjalno żałob. 
j " 6 Posiedzenie Zarządu Związku Przemysłu 
"'Menniczego w P.P., na którym Zarząd u-
chwallł ofiarować 

Ginach Biblioteki Publicz

nej im. Józefa Piłsudskiego 

w Łodzi według projektu 

ini. Jerzego Wierzbickiego. 

Poiwtęcenie kamienia wę

gielnego pod budowę odbę

dzie sle dziś. dn. U maja. 

RZĄD PRZYJEŻDŻA DO ŁODZI 
na dzisiejszą uroczystość poświęcenia kamienia węgśelnego pod budowę gmachu 
Biblioteki Publiczne] im. Józefa Piłsudskiego. - Przybyć mają: pp. wicepremier 
Kwiatkowski, ministrowie Roman i Poniatowski oraz wiceministrowie gen. Lifwi-

nowjcz, dr. Aleksandrowicz i Rose.-Otwarcie fabryki lanitalu w Pabianicach 
Dziś, jak już donosiliśmy, odbędą się 

v Łodzi uroczystości z okazji poświę
cenia kamienia węgielnego pod budowę 
8machu biblioteki publicznej Im. Mar
szalka Piłsudskiego oraz z okazji o-
rwarcla pierwsze] fabryki lanitalu „Po
lana" w Pabianicach. 

Główne uroczystości skoncentrowa-
n e są przy poświęceniu kamienia wę
gielnego gmachu biblioteki publiczne] u 
zbiegu ulic Kopernika 1 Gdańskiej. Na 
uroczystość tę przyjeżdżają członkowie 
rządu w osobach pp. wicepremiera 1 mi
nistra skarbu inż. Eugeniusza Kwiat
kowskiego, ministra przemysłu 3 han
dlu Antoniego Romana, ministra rol
nictwa Poniatowskiego oraz wicemini
strów: gen. Litwlnowlcza, dr. Aleksan
drowicza, Rosego 1 Wlerusz-Kowalskle-

Program uroczystości, które odbędą 
się o godz. 10.30 rano przewiduje: ode
branie „Pierwsze] Brygady" przez or
kiestrę wojskową, powitanie przez pre
zesa komitetu budowy senatora Alek
sandra lielmana-Jarecklego, odczytanie 
aktu erekcyjnego przez prezesa związ
ku przemysłu włókienniczego w P. P. 
dr. Bruno Biedermanna, poświęcenie 
Przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego, ża
rzenie kamienia węgielnego I wreszcie 
Przemówienia: wiceministra WR. i OP 
dr. Aleksandrowicza jako delegata wy
działu wykonawczego naczelnego ko
mitetu uczczenia pamięci Marszałka Jó-
zeia Piłsudskiego, prez. Mikołaja God
lewskiego, prezesa Izby przemysłowo-
handlowej dr. Feliksa Maclszewsklego 
' dyrektora naczelnego centralnego 
zwlązku przemysłu polskiego Andrzeja 
Wierzbickiego. 

Na zakończenie orkiestra wojskowa 
°degra Hymn Narodowy. 

rzeczoznawców wj-tyczne, dotyczące m. in.ro/.-
mlarlw projektowanego gmachu, sposób rozpla
nowania lego wnętrza oraz Ilość I pojemność 
poszczególnych pomieszczeń, magazynów, lal 
czytelniczych etc; kubaturę gmachu ustalono na 
10.000 mtr.i. 

W CZERWCU 1937 R. nastąpiło rozstrzyg
nięcie konkursu architektonicznego, przyczcm 
Sąd Konkursowy przyznał 3 pierwsze równo
rzędne nagrody następującym pracom: Inż. Inż. 

Piszczany: Akredytywy 
do wysokości zł. 800.— miesięcznie wystawia 
każdy bank dewizowy. Całkowite kuracje ry
czałtowe od Kc 85.— dziennie. Literatura o reu
matyzmie 1 inform.: Biuro P i s z c z a n y , Łódź 
Piotrkowska 109, tel. 128-03. 

Bożenny i Bolesława Mallszów (Gdynia), Inż. 
Inż. Bolesława Mallsza i Stelana Reychmana 
(Gdynia), Inż. Jerzego Wierzbickiego (Warsza
wa). 

W LIPCU 1937 R. odbyło się posiedzenie 
Komitetu Budowy, na którym Komitet wybrał 
z pośród nagrodzonych przez Sąd Konkursowy 
projektów pracę wykonaną przez Inż. Wierz
bickiego, postanawiając zarazem powierzyć au
torowi tego projektu kierownictwo budowy graa 
chu oraz opracowanie dalszych szczegółów 
technicznych. Na tymże posledzlenlu nastąpiło 
wręczenie autorom nagrodzonych prac 3 pierw
szych nagród. 

W DRUGIEJ POLOWIE R. 1937 nastąpiło 
całkowite uzgodnienie projektu budowy gmachu 
Biblioteki z postulatami, Jakie zostały wysunię
to w odniesieniu do projektu zarówno ze strony 

Komitetu, lak 1 ze strony kierownika Łódzkie] 
Bibljotokl Publicznej Augustyniaka. 

W LISTOPADZIE 1937 R. Komitet przyjął 
do zatwierdzające] wiadomości przedstawione 
przez Inż. Wierzbickiego terminy ukończenia 
etapów poszczególnych prac związanych z bu
dową Biblioteki. 

W MARCU 1938 R nastąpiło rozpisanie o-
granlczonego przetargu na budowę stanu suro
wego gmachu Biblioteki. W wyniku przetargu 
wykonanie robót budowlanych powierzono lir. 
mle Karol Izydorczyk w Łodzi. Budowa gma
chu rozpoczęta została z dniem 1 maja 1938 r. 

14 MAJA 1938 R. nastąpi poświęcenie ka-
mienia węgielnego pod budowę gmachu Biblio
teki w ramach uroczystości przemysłowych, 
przy udziale przedstawicieli Rządu I ster prze
mysłowych. 

Otwarcie fabryki lanitalu w Pabianicach 
Rozgłośnia łódzka nada specjalny reportaż z tych uroczystości 

Podczas wojny światowej, państwa wego czasu zanotować wypada pomysł 
prowadzące walkę, szczególnie zaś pań- wytwarzania włókna sztucznego, kon 
stwa centralne zrozumiały i zastosowa
ły w całej rozciągłości wytwarzanie i 
używalność środków zastępczych, tak 
zwanych namiastek. Wszyscy pamiętają 
zresztą ubrania tkane z pokrzywy, wor
ki z włókna papierowego, chleb z plewy, 
kawę z żołędzi i t. p. 

Czasy po wojnie wykazały, że pań
stwa poszukują w dalszym ciągu, tym 
razem już zupełnie planowo, środków 
zastępczych, pragnąc się „na wszelki 
wypadek" uniezależnić od zagranicy. 
Sankcje zastosowane wobec Włoch, w 

w 

systencją i wytrzymałością nie ustępu
jącego prawdziwej wełnie. Wełnę tą, 
którą otrzymuje się z kazeiny, wydoby
wanej z mleka, nazwał wynalazca — 
„Lana Itallana", czyli wełną włoską. W 
skrócie „Lanltal". 

Polska, kraj w siedemdziesięciu i 
paru procentach rolniczy, doceniając w 
całej rozciągłości powagę i znaczenie 
tego wynalazku dla naszego kraju, któ
ry posiada ponad 6 milionów krów i 
gdzie mleko Jest produktem, którego o-
broty handlowe przekraczają znacznie 
swoją sumą budżet państwowy, wyku
piła patent włoski i przy pomocy spro-

czasie kampanii abisyńskiej, embargo 
.nałożone na eksport surowców do Ital i i , . , ZSLSZ. wKii*!!2 wszystko to skłoniło ambitny naród wło jwadzonych z Italii inżynierów, a z su

rowców krajowych, wybudowano w Pa 
wania surowców w zakresie własnych bjanicach pod Łodzią pierwszą fabrykę 
możliwości. „lanitalu" — „Polana". 

Z pośród licznych wynalazków z o- Otwarcie fabryki zaszczycone będzie 

Pamięci zgasłego Marszałka. 
JESIENIĄ 1938 R. powołany został do ty-

(

c | » Komitet Budowy Biblioteki Publiczne! Im. 
Józela Piłsudskiego, którego przewodnictwo ob-
tal senator Aleksander Helman - Jarecki. Zarząd 
Miejski m. Łodzi, rozumiejąc doniosłość sprawy 
budowy biblioteki dla Łodzi, postanowił ofiaro
wać plac pod budowę biblioteki. Wyszukanie 
"dpowlednlego placu napotykało przez dłuższy 
czas na liczne trudności natury techniczne] I 
D rawne|, tak, Iż dopiero w drugie] polowie r. 
1936 Zarząd Miejski nabył odpowiedni plac, 
Przeznaczając go pod budowę Biblioteki. 

Plac ten położony lest przy zbiegu ulic 
Gdańskie] i Kopernika. Posiada powierzchnię 
3120 mtr.*. Po nabyciu placu Komitet powołał 
Sąd Konkursowy dla rozpatrzenia prolektów ar-
c°Hektonlcznych gmachu Biblioteki. Konkurs dla 
°PracowanIa projektu architektonicznego gma
chu Biblioteki rozpisany został w grudniu 1936 

r * Przyczcm Jako termin rozstrzygnięcia kon
kursu wyznaczono 1 niaja 1937 r. Jednocześnie 
Komitet wyznaczył 3 nagrody konkursowe 
0 łącznej wysokości 10.000 zł. Komitet, wycho
wać z założenia, że koszt globalny budowy 
*łnachu musi obracać się w granicach uchwalo
nej przez Związek dotacji ustalił przy udziale 

Szaleniec z brzytwa w ręku 
Psychicznie chory fryzjer miewał podczas 

golenia gości ataki 
Przed sądem grodzkim toczyła się 

wczoraj sprawa o niecodziennym po
dłożu. Odpowiadał właściciel zakładu 

fryzjerskiego, oskarżony o to. że przy
jął do pracy i zameldował w ubezple-
czalni jako pracownika — fryzjera, cho 
rego psychicznie i że zapisał go Jedynie 
po to, by mu umożliwić leczenie w 

ubezpieczaliii. Akt oskarżenia zarzucał 
dalej oskarżonemu pracodawcy, że w 
ten sposób zameldowany pracownik nie 
był u niego zatrudniony stale, lecz Je
dynie dorywczo, na wyfęke. w chwi
lach większej frekwencji. 

Oskarżony Joel Frenkiel z ul. Fran-i 
ciszkąńskiej 29 wyjaśnił, że nie te»t ofco-l 

wiązany badać swych pracowników 
psychicznie i że zatrudniał Moszka Fuk
sa stale i gdyby nie choroba Fuksa, cze
kałaby go kara za to. że go nie zgłosi ł 
do ubezpleczalnl. 

Faktem jest, iź Fuks miewał napa
dy, a raz. gdy zaciął klienta, tak się 
przeraził, że uciekł z zakładu i trzeba 
go było obezwładnić. 

Mimo to obrońca zaofiarował sadowi 
liczne dowody. 14 Fuks Istotnie stale pra 
cował u Frenkla I prosił o odroczenie 
rozprawy, celem powołania nowych 

świadków. Sąd do tego wniosku Się 
przychylił. (1) 

obecnością przedstawicieli rządu Rze
czypospolitej. Otwarcie nastąpi 14 maja 
w godzinach popołudniowych. O godz. 
19.50 nada Rozgłośnia Łódzka na wszy
stkie Rozgłośnie Polskiego Radia repor
taż mgr. Kazimierza Lipnickiego p. t. 
„Nowy surowiec z mleka" — reportaż 
z poświęcenia fabryki lanitalu w Pabia
nicach. 

Posiedzenie rady okręgowej 0. Z. N. 
Dnia 13 b. m. odbyło się w Lodzi 

pierwsze posiedzenie rady okręgowej 
obozu zjednoczenia narodowego pod 
przewodnictwem prezydenta miasta 
Godlewskiego w obecności delegata cen 
trali O. Z. N. inż. Frączkiewicza. Po
siedzenie odbyło się w pełnym komple
cie członków rady okręgowej. 

Na wstępie przewodniczący prez. 
Godlewski omówił całokształt spraw 
organizacji okręgu, podkreślając zna
czenie unifikacji poszczególnych sekto
rów O.Z.N. oraz stwierdzając chudość 
Ideologiczną obozu, dla którego podsta
wowym programem jest i będzie dekla
racja lutowa O.Z.N. Następnie rada do
kooptowała do swego grona nowych 
członków, mianowicie: inż. Kawczaka 
Jana, Szwejcera Michała. Gajewskiego 
Antoniego, Stolarskiego Błażeja. Pie
cha Józefa, Piotrkowskiego Józefa, inż. 
Zarzyckiego Włodzimierza. Pokrakę 
Stanisława, Niedzielskiego Tadeusza, 
Klawe Alfreda, Ciesielskiego Feliksa I 
Kulikowskiego Wojciecha. 

Posiedzenie rady zostało zakończone 
przemówieniem delegata centrali p. inż. 
Frączkiewicza. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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Z żałobnej k a r t y 

ś. p. Aleksander Rsngman 
W dniu 8 b. m. zmarł i. p Aleksander 

Ringman, inżynier, radca ministerstwa przemy
słu i handlu, pozostawiając ionę i syna. 

Zmarły, urodzony dnia 23 stycznia 1883 roku 
w Małobądziu koło Będzina, od najwcześniejszych 
lat wychowywany był w tradycjach niepodległoś
ciowych, w domu, który był ośrodkiem pracy 
rewolucyjnej P.P.S. w Zagłębiu. Wraz ze swymi 
trzema braćmi od Toku 1905 brał czynny udział j 
w pracach agitacyjnych. Kilkakrotnie więziony,' 
jako rzekomo niemiecki poddany odstawiany do 
granicy, a nawet zesłany na krótko przed wy
buchem wojny światowej na Syberię, zawsze nie
legalnie wracał do roboty niepodległościowej. 
Walka z zaborcami tak głęboko przeniknęła ca
łą jego psychikę, że w okresie wielkiej wojny, 
jako inżynier, wychowanek* politechniki lwow
skiej, nie chciał przyjąć pracy w żadnej wytwór
ni pracującej na potrzeby armii zaborczych. Po 
powrocie do kraju w roku 1918 pełni przez krót
ki czas obowiązki radcy w ministerstwie pracy, 
a następnie wyjeżdża do armii Denikina, jako 
delegat rządu polskiego. Praca zawodowa w mi
nisterstwie przemysłu i handlu nigdy nie oder
wała go od pracy społecznej, której poświęcał 
cały swój w iny czas. 

Za zasługi w walce o Niepodległość, a na
stępnie przy gri ntowaniu podstaw państwowości 
polskiej, odznaczony był Krzyżem Niepodległości, 
Oficerskim Odrodzenia Polski oraz Odznaką Ho
norową za Walkę o Szkołę Polską. 

Pochowany został w grobie rodzinnym na 
cmentarzu w Będzinie. 

Jutro w niedzielę, dn. 15 b. ni odbędzie się o godz. 1-ej popol. na Cmentarzu 
Żydowskim nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika naszego ukochanego i nie
zapomnianego 

B. P. 

Henryka Henrykowshiego 
na które krewnych i przyjaciół zapraszają 

Zona i Dzieci 

Jutro w niedzielę, dnia 15 maja r b. o codz. 1 ej po pol. w rocznicę śmierci 
B. P. 

z Mameloków 

Eugenii i Maurycego małż. GOLDBERG 
odhędzie się na Cmentarzu Żydowskim nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie rom-
nlka, na które krewnych i znajomych zp.praszaja D Z I E C I 

1 
Kupujcie cegiełki 

na budowę Domu-Pomnika 
Marszałka Piłsudskiego 

W Łodzi odbywa się sprzedaż cegie
łek na budowę Domu-Pomnika Marszal
ka Józefa Piłsudskiego przy zbiegu ulic 
Sienkiewicza i Strzeleckiej. Do niedzieli 
15 maja r. b. wszystkie instytucje, mie
szkania prywatne, sklepy, kawiarnie i 
t. p. obchodzą upoważnieni i zaopatrzeni 
przez komitet budowy w specjalne legi
tymacje b. wojskowi i strzelcy, ofiarując 
kupno cegiełek w cenie zł. 1 i 5 zl. 

Żywe w barwie i rysunku, artystycz
nie wykonane, według projektu art.-ma-
larza Artura Szyka, a wyobrażające ale
goryczną postać Marszałka Józefa Pił
sudskiego cegiełki, stanowić będą war
tościowy nabytek i miłą pamiątkę. 

Szlachetny i trwały cel, na jaki prze
znaczony jest dochód ze,sprzedaży .ce
giełek', a mianowicie budowa monumen
talnego gmachu na kuźnię prący arnul 
rezerwowej i na przybytek kultury i sztu
ki, cel — połączenia pamięci czynów 
Wielkiego Marszalka z pracą nad pod
noszeniem kultury i zachowania trady-
cyj rycerskich naszego społeczeństwa — 
daje pewność, że sprzedaż cegiełek spot 
ka się z przychylnością wszystkich bez 
wyjątku mieszkańców Łodzi, zaś komi
tet budowy znajdzie zachętę do dalszej 
pracy i środki materialne do realizacji 
tego wielkiego celu. 

Telepata skazany 
na 1 rok więzienia i 1000 zł. 

grzywny 
Donosiliśmy wczoraj o procesie w 

sądzie grodzkim przeciwko Pinkusowi 
Goldmanowi, z zawodu telepacie, i jego 
medium Rywce Szulimer, którzy 
podanie ogłoszenia, że oddadzą na wy
chowanie dziecko za dopłatą 20,000 zł., 
wyłudzali od b. licznych chętnych po 25 
groszy na znaczki na odpowiedź i ewen
tualnie większe sumy na dalsze kroki. 

Wczoraj sąd grodzki ogłosił wyrok 
w tej sprawie. Pinikus Goldman skazany 
został na rok więzienia i zapłacenie 1000 
A. grzywny z zamianą na 3 miesiące a-
resztu. Jego pomocnica „artystyczna" 
została uniewinniona. (1). 

A w sobotę 
spotkamy się w „Casanovie"! 

...A w sobotę spotkamy się w „Casa
novie"! Po południu na fiye'ie, lub wie
czorem! W sobotę w „Casanovie" zaw
sze najweselej, a obecny program jest 
wprost rekordowy! 

Rewia taneczna „Tanagra", składa
jąca się z ośmiu artystek i artystów — 
to światowa atrakcja! „Tanagra" dzień 
w dzień podejmowana jest gorąco przez 
rozbawioną publiczność, która nie szczę 
dzi oklasków świetnemu zespołowi. 

Doskonały jest również duet zagra
niczny Nita and Roy, ogólną sympatię 
zdobyła urocza Anny Bernau, wielkim 
powodzeniem cieszy się duet Patkow-
skich. A orkiestra? Zespól jazzowy Jol-
ly Boys jest niezrównany! 

. Spotkamy, si« więc w „Casano.vie"J. ] 

Jutro w niedzielę, dnia 15 b. m., jako w drugą bolesna rocznicę śmierci naszego nieod
żałowanego 

NATANA SZAFRANOWICZA 
odbędzie się o godz. 1-ej pp. nabożeństwo żałobne na cmentarzu żydowskim, o czym za-

wiadamiaia niepocieszeni 
" i i . p v K - K . i v . i u R O D Z I C E ' i B R A T 

Szantaż 16-Betniego chłopca 
Sąd oddał go pod odpowiedzialny nadzór rodziców 

Przed sądem okręgowym odpowia
dał wczoraj 16-letni chłopiec pod zarzu 
tern szantażu. 

W dniu 19 lutego rb 67-letnia robot
nica Franciszka Królikowska, zamiesz
kała przy ul. Przędzalnianei 64. otrzy
ma! list, podpisany przez tajemniczą 
„Szajkę Terorystów", w którym autor 
domagał się wypłacenia okupu w wy
sokości 500 zł. w ciągu 24 godzin. Pie
niądze należało złożyć nie w innej jak 
w czarnej szmacie i akurat ood..śmietni
kiem przy ul. Przędzalnianei 51. Jeśliby 
ślę-Królikowska odważyła- Pieniędzy, nie* 
złożyć — zostanie zamordowana w 
swym własnym mieszkaniu, bowiem — 
jak głosił list w zakończeniu — „dla 
szajki terorystów jedno morderstwo 
więcej, jedno mniej, nie przedstawia żad 
nej różnicy". 

Królikowska, osoba już niemal sę
dziwa, przeraziła sie niezmiernie, frtly 
otrzymała, pełen takich strasznych 
gróźb, list, ale usłuchała rad sąsiadów 
i złożyła meldunek w policii. 

Nazajutrz rano, gdy przechodziła 
przez podwórze domu przy ul. Przędzai-

nianej 51, gdzie miały być pieniądze 
zlożciie, spotkała znanesro sobie dobrze 
16-letniego Tadeusza Kamiriskiego, któ 
ry oświadczył jej. że sie już ktoś o nią 
dopytywał. 

Królikowska powzięła podejrzenia w 
stosunku do młodego chłopca i podzie
liła się nimi z policja. 

Zatrzymany chłopiec przyznał sie do 
autorstwa listu. Nie zamierzał nawet — 
jak się wczoraj przed sadem tłumaczył 
— wymusić od staruszki pieniędzy: 
chciał ją tylko „dla zabawy" nastraszyć. 

Sąd z mocy wyroku oddał nieletnie
go Kamhisklego pod odpowiedzialny na
dzór rodziców. (1) 

TEATR POLSKI 
Dziś w sobotę o godz. 4 popoł. kapitalne 

arcydzieło Fredry „Gwałtu co sie dzieje" W 
abonamencie szkolnym. 

Wieczorem o godz. 8,30 dziś i- iutro kome
dia Skutetzky'ego „Małe szczęście Agnieszki". 

W niedzielę o godz. 4 popoł. wzruszać i ba
wić będzie widzów słoneczna sztuka Pagnola 
..Fanny" w reż. Z, Biesiadeckiego. 

TEATR POPULARNY 
Tegoroczny sezon w Teatrze* Popularnym 

dobiega już końca. Jako pożegnalne przedsta
wienie dana będzie dziś w sobotę o godz- 8,15, 
a w niedzielę dwukrotnie: o«godz. 4,30 popol. 
i 8,15 wlecz, kapitalna komedia Fredry „Gwał
tu co się dzieje" w reż. Br. Dąbrowskiego. 

DLA DOROSŁYCH I DLA DZIECI. 
„Kot w Butach", Teatr Kukiełek dla dzieci 

postanowił odmłodzić również ludzi starszych— 
dorosłych. W tyni celu w dniu dzisiejszym, w so* 
botę, dnia 14-go b, m., o godz. 20.30 wystawia 
piękną bajkę Marji Kownackiej „O strasznym 
smoku" wyłącznie dla dorosłych. 

Poza tym o godz. 16.15 w sobotę i dwukrot
nie o godz. 12.15 i 16.15 w niedzielę odbędą się 
normalne przedstawienia dla dzieci tej samej 
bajki. 

Bilety do nabycia od godz. 15 w kasie teatru 
(Al. Kościuszki Nr. 57). 

WYSTĘPY TEATRU HABIMA 
Dziś w sobotę o godz. 4 popoł. zespół Habl-

my prezentuje wspaniałą legendę Anskiego: 
..Dybuk". 

O godz. 8.30 wlecz- „Żyd wieczny tułacz" 
Dawida Pińskiego w reż- W. Maczedyłowa, 
oraz „Krótki piątek" Ch. N. Bialika. reż. ti-
Czenerynskiego. 

Jutro w niedzielę o godz. 4 popol. i 8 30 w. 
potężny „Uriel Accmta" Gutzkowa. 

DZIEŃ MATKI DZIATWY „MILUSINKA" 
W FILHARMONIL 

W niedzielę, 8-go maja b. r. w „Dzień Matki" 
spędziły dzieci a także starsi bardzo miły po
ranek. ' 1 

Impreza w wykonaniu dziatwy przedszkola 
„Milusinek", Pomorska 10, stała na wysokim po
ziomie artystycznym. 

Tańce w barwnych stroiach, deklamacje i za
bawy były doskonale wyreżyserowane, dlatego 
też aplauzy były wprost żywiołowe. Najbardzloj 
podobał się w interpretacji utalentowanej ,7-let-
niej dziewczynki „Murzynek ' z filmu „Mały bun
townik". 

POPIS TAŃCA ARTYSTYCZNEGO. 
W niedzielę, dnia 15-go b. m., w Teatrze Ka

meralnym odbędzie się doroczny popis tańca 
artystycznego w wykonaniu znanej szkoły tańca 
.artystycznego, gimnastyki i rytmiki Haliny Wald-
man i Janiny Zandel. Popis ten wywołał w łódz
kich sferach towarzyskorartystycznych duiąsnar 
interesowanie, tymbardziej, że kierownictwo za
powiedziało niezwykle ciekawy i urozmaicony 
program. Wystąpią mianowicie dzieci od lat 4 
i uczenice w tańcach zespołowych oraz Janina 
Zandel w tańcach solowych. 

Spodziewać się należy, że popis taneczny 
ściągnie do Teatru Kameralnego szerokie rzer.ze 
miłośników sztuki choreograficznej. 

RafHopro^ram 
SOBOTA, dnia 14-go maja 1938 r. 

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pł.). 

przez] '-00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzy-
1 ka (płyty). 8.00—8.15: Audycja dla szkól. 8 15— 
11.00: Przerwa. 11.00—11.15: Audycja dla pobo
rowych. 11.15—11.40: Audycja dla szkól: „Śpie
wajmy piosenki'' — prowadzi prof. Bronisław 
Rutkowski. 1.40—11.57: Polonezy symfon. (pł.) 
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał 
z Krakowa 12.03—13.00: Audycja południowa. 
13.00—15.00: Przerwa. 15.00—15.10: Pogadanka 
z okazji „Tygodnia Białego Krzyża". 15.10—15.27: 
Gra orkiestra wiejska pod dyr. W. Suchockiego 
(płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości gieł
dowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 
15.45—16.15: Teatr Wyobraźni dla dzieci; „Ta
jemnica królewskiego zegara" — słuchowisko dla 
dzieci starszych według powieści Kazimierza Ko
narskiego (wznowienie). 16.15—16 50: Koncert 
rozrywkowy w wykonaniu Zespołu Salonowego 
Rozgłośni Poznańskiej, Aleksandra Karpackiego 
(baryton), akomp. Wł. Raczkowski (z Poznania). 
16,50—17.00: Pogadanka aktualna. 
17.00—17.50: Transmisja nabożeństwa majowego 

z kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze 
w Częstochowie. 

17.50—18.00: Nasz program. 
18.00—18.10: Wiadomości sportowe. 
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.15—18.25: Pogadanka popularna p. t. „Insty 

tut włókienniczy w Łodzi". 
18.25—18.45: Utwory fortepianowe (płyty). 
18.55—19.00: Odczytanie programu. 

19.00—19.50: Audycja dla Polaków za granicą: 
1) „Warszawa i Racławice" — audycja d!a 
dzieci w opracowaniu PJ°L H. Mościckiego, 
2) Nasi pisarze „Adolf Dygasiński" — audy
cja literacka. 

19.50—20.00: Reportaż z poświęcenia fabryki la-
18.45—18.55: Rozmowa z radiosłuchaczami — 

przeprowadzi dyr. Stanisław Nowakowski, 
nitalu w Pabianicach — mgr. K. Lipnicki, 

20.00—20.40: Muzyka popularna w wyk! orkie
stry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Włady
sława Szczepańskiego (z Wilna). 

20.40—20.50: Dziennik wieczorny. 
20.50—20.55: Pogadanka aktualna. 
20.55—21.00; Przerwa. 
21.00—24.15: „Aida" — opera w 4-ch aktach 

Giuseppe Verdiego. Transmisja z Teatru 
Miejskiego Wiktora Emanuela I I we Flo
rencji. Dyryguje Victor de Sabata, kierow
nictwo chórów — M. A. Morosini. 

W przerwie około 21.40 — List Juliusza Słowac
kiego do Aleksandra Hołyńskiego, czyta 
Tad. Byrski. W przerwie ok. 22.37 _ Frag 
ment z powieści Werfla p. t. „Verdi'1 — czy 
ta Tad. Byrski. W przerwie ok. 23.24 -
Ostatnie wiadomości dziennika wiecz. Prze
gląd prasy i Komunikat meteorologiczny. 

24.15—O.iO: Koncert życzeń. 
AUDYCJE ZAGRANICZNE. 

21.00 — MEDIOLAN „Aida" _ oper* Verdiego 
(transm. z Florencji). 

21.15 — LUKSEMBURG. .Koncert syrelonlczny. 
21.55 BUDAPESZT: Koncert orkiestrowy, 

EUROPA Gigantyczny epos z pionierskich czasów Ameryki 

Pocz. 12, 2. 4, 6, 8, 10 
Ceny miejsc 
na poranki 
0 godz. 12 i 2 
1 na wszystkie 
pozost. seanse 

od 

MOCNI LUDZIE 

REWIA MODY W „TABARIN1E" 
Wielką sensację życia towarzyskiego w Ło

dzi będzie wspaniała Rewia Modv na sezon 
wiosenny i letni firm warszawskich i łódz
kich, która odbędzie się w niedziele, dnia 15 
maja rb o godz. 12,15 w pol. w lokalu Dan
cingu ..Tabarin", Narutowicza 20. 

Afera szantażowa 
na tle obyczajowym 

Władze śledcze w Warszawie pro
wadzą dochodzenie w sprawie zakro
jonej na wielką skalę afery szantażowej. 

Kilkunastu młodych ludzi, przeważ
nie statystów teatralnych, oskarżono o 
szantażowanie osób, zajmujących po
ważne stanowiska. 

Codziennie odbywają się przesłucha 
nia kilkunastu osób. Z zeznań ich wy
ciągnąć można wnioski, iż zboczeńcy 
wciągają b. często młodzież, nie zdającą 
sobie zupełnie sprawy z niebezpieczeń
stwa jakie jej grozi. 

Ody przychodzi opamiętanie, jest już 
za późno. Na tym tle wydarzyło się o-
statnio w Warszawie kilka samobójstw 
młodych ludzi. 

Śledztwo w sprawie szantażów za
tacza coraz szersze kręgi. 

Sprawozdania z działalności 
organlzacyj i instytuty) opieki 

społecznej 
Starostwo Grodzkie łódzkie wzywa 

wszystkie organizacje i instytucje, pro
wadzące zakłady opieki zamkniętej, o-
twartej i półotwartej dla dorosłych, dla 
młodzieży i dla dzieci, aby złożyły W 
Starostwie Grodzkim sprawozdania z 
działalności oraz sprawozdania rachun-

I kowe na odpowiednich formularzach, po 
I które należy się zgłaszać do Starostwa Wspaniała reżyseria mistrza Franka LLOYDA. 

W. i . «L JOEL Me, CjREA i BANCPSDEfi.lGr.Qdzki.ego, pokój Nr. 15. 
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„REPUBLIKA" Nr. 131. Sobola, 14 maja 1938 r. 

Drugie Ogłoszenie. 

Z A R Z Ą D 
SPÓŁKI AKC. WYROBÓW BAWEŁNIANYCH 

I. K. POZNAŃSKIEGO w łodzi 
Podaje do wiadomości, że 

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
AKCJONARIUSZÓW 

odbędzie się w dniu 28 maja 1938 r., o godz. 16, 
lokalu Spółki w Łodzi, przy ul. Ogrodowej 17, 

* następującym porządkiem dziennym: jewódzkim rozprawa główna, W Spra-
1. Zagajenie Walnego Zgromadzenia l wybór w i e u s talenia warunków płac w przemy-
2 . S o z I n T 1 a ° r z ą d u , Rady Nadzorczej Je budowlanym Ławnicy ze strony ro-

i Komisji Rewizyjnej, rozpatrzenie i za-|botmkÓW uchylili się Od udziału W po
twierdzenie tych sprawozdań, bilansu oraz cach komisji rozjemczych, tym samym 
rachunku strat i zysków za rok 1937 | odpadli ławnicy ze strony pracodawców 
wzg| Z i potycKr y at. C ° P z y s k u \ i komisja obradowała w składzie trzech 

4. Udzielenie Władzom' Spółki pokwitowania osób — radcy Wróblewskiego z mlnl-
z wykonania przez nie obowiązków. sterstwa opieki społecznej, nacz. Inż. 

s. Ustalenie preliminarza na r. 1938. Bajklewlcza i sędziego Kasińskiego. 
wSinTj Nadzorczej , Komisji Re- p Q z | o ż e n i u p r z e z r z e c z n i k ó w 0 bu 

7. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej i Komisji stron swych opinii, komisja odbyła taj-
Rewizyjnej. ne posiedzenie, poczym przewodniczący 

8. Zmiana statutu przez dodanie w korcu § 4 oświadczył, że opublikowanie orzecze-
ma nastąp! w© wtorek, o godz. 7 wlecz. 

Orzeczenie komisji rozjemczej 
o w a r u n k a c h p r a c y w p r z e m y ś l e b u d o w l a n y m 

b ę d z i e o g ł o s z o n e w e w t o r e k 
Wczoraj odbyła się w urzędzie wo-I zmuszają swych pracowników do „od

robienia" szóstego dnia, przez pracę w 

uprzy-zdania: „Akcje zarówno zwykle jak 
wilejowane mogą być umarzane". 

Właściciele .akcyj imiennych i świadectw 
tymczasowych mają prawo uczestniczenia w 
Wal 

Związek pracowników biurowvch i 
W a l n y m Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do h a n d i o w y c h zwrócił Się do inspekcji pra 
księgi akcyjne! przynajmniej na tydzień przed „ ' T . I £ » „ — A ' I „ „'..„« 
odbyciem Walnego Zgromadzenia. Akcje na 
okaziciela daią prawo uczestniczenia w Wal
nym Zgromadzeniu, jeżeli zostaną złożone w 
siedzibie Spółki w Łodzi, ul. Ogrodowa 17, 
Przynajmniej na tydzień przed terminem Zgro
madzenia i nie będą odebrane przed ukończe
niem tegoż. Zamiast akcyj mogą być złożDiie 
zaświadczenia, wydane na dowód złożenia ak
cyj u notariusza albo w instytucji kredytowej 
krajowej. W zaświadczeniu należy wymienić 
liczby akcyj i stwierdzić, że akcje nie będą 
^vydane przed ukończeniem Walnego Zgroma
dzenia. 

MASZYNA D O PISANIA? 
. . . T Y L K O OLWETTI 
Przedst. A. J. OSTROWSKI. Piotrkowskâ  

Skradzione auto 
dr. Knichowieckiego zostało 

odnalezione pod Łodzią 
WRAZ 

^Wzrostem liczby samochodów prywat
nych, zdarzają się coraz częściej kra
dzieże samochodów. Przyznać trzeba, że 
w Łodzi kradzieży tych było dotąd nie 
wiele a nie było jeszcze wypadku, by 
skradziony wóz nie został po kilkunastu 

cy z prośbą o przeprowadzenie nocnej 
lustracji detalicznych 1 hurtowych skła
dów włókienniczych na ul. Nowomlej-
skiej. Ponieważ przedsiębiorstwa te są 
zamknięte przez dwa dni w tygodniu, w 
soboty i niedziele — właściciele ich 

nocy. 

Wczoraj odbyła się w inspekcji pra
cy konferencja w sprawie zlikwidowa
nia strajku w drukarniach tkanin. Poro
zumienia jednak nie osiągnięto, 'wobec 
czego komisje strajkowe zaapelowały 
do robotników Zgjerza i Pabjanic, by po 
parli strajkiem akcję robotników łódz
kich. 

• • • 
Rokowania o umowę zbiorową w 

przemyśle ceramicznym wznowione bę
dą w przyszłym tygodniu. Ponieważ 
istnieje duża rozpiętość pomiędzy postu 
latami obu stron — przemysłowcy do
magają się redukcji płac o 10 proc., a 
robotnicy podwyżki o 10 proc. — w ra
zie niedojścia do porozumienia inspekto 
rat pracy zaproponuje arbitraż. 

• . • 
Wczoraj odbyła się w inspekcji pra

cy konferencja w sprawie układu zbio-

Karlsbadzka woda Miihlbrunn zaleć, przez leka
rzy do kuracji domowej przy cukrzycy. 

BEZ HIGIENY KIE MA ZDROWIA 
Należy więc pamiętać, że tylko P R O S Z K I 
z K O G U T K I E M „Migreno - Nervosin" — 
Gąseckiego w higienicznych TOREBKACH, 

• I P I I I I M — — 

wykonywane bez dotyku rąk, dają gwarancję 
całkowitej higieny. 

Mecz piłkarski 
Hakoah — Ł. K. S. 

W niedzielę, dnia 15-go b. m., o godz. 11-ej 

Program eliminacji 
lekkoatletycznych w Łodzi 

Zarząd Ł.O.Z.L.A. czyni dalsze przygotowa-

Ł.K.S. Ib na boisku U.f. o mistrzostwo kl. B 
Drużyna Hakoahu, która wykazuje stałą po

prawę, iormy, wystąpi w identycznym składzie 
rozwojem motoryzacji i!.co.na •zwycięskim meczu z Makkatł, z Rapopor-

1 tom, Zaklikowskim i Koplowiczcm na czele. 

Zmiany w Zarządzie 
Okręgowej Komisji Szermierczej 

Na ostatnim zebraniu Okręgowej Komisji 
Szermierczej w Łodzi zostali dokooptowani do 

najwyżej godzinach przez policją odna- 1 zarządu pp. Banaś, jako rełerent prasy i propa-
leziony. W Warszawie złodzieje samo- lź^y , E. Kaus, jako gospodarz i J. Siekiera, ja-

• - - - |ko zastępca gospodarza. 
— Sprawa utworzenia w Łodzi okręgu szer

mierczego jest już bliską realizacji. Został już 
zatwierdzony statut okręgu, który został prze
słany do P.Z.Sz. 

rano odbędą się zawody w pitkę rożną Hakoah • n ' a do wielkich eliminacyj lekkoatletycznych, 

chodowi operują śmielej i częściej. 
Wczoraj wpłynął do policji meldunek 

właśnie o kradzieży tego rodzaju. 
Br. B. Knichowieoki ok. godziny 22 

Przybył do Izby Lekarskiej przy ul. PIER 
rackiego 9. Wóz swój zostawił lekarz 
Przed domem. Gdy po dłuższej chwili le
karz wyszedł, by udać się do domu — 
wozu już nic było. 

Policja wdrożyła niezwłocznie ener
gicznie poszukiwania i samochód został 
dziś nad ranem odnaleziony na drodze 

Dzisiejsza uroczystość 
„Makkabr 

W dniu dzisiejszym o godz. 17-ej na boisku 
własnym przy ul. Szterlinga Nr. 2 (dojazd tram
wajami 4 18) otwiera Ż.K.S. „Makabi" nowy se
zon sportowy. Otwarcie, mające charakter pod-

' nioslej uroczystości, będzie zapoczątkowaniem 
V* * U U V i ł J V M M * U % T « . * V M J M M M d M M * . * . ! , , - , . . . , . _ 

We we! Anfnmiow SłnUi W ń r «łał hor m»es'aca propagandowego, trwającego do 15-go 
E Z I czerwca b. r. W tym okresie wszyscy nowowstę-

pujący zwolnieni będą z opłat. 
W ramach dzisiejszej uroczystości, którą za

szczyci swoją obecnością Kierownik Okr. Urzę
du W.F i P.W., przedstawiciel centrali Związku 
„Makabi" w Polsce oraz delegaci klubów spor
towych i innych bratnich organlzacyj, odbędzie 
się delilada zawodników, zgrupowanych w 15-tu 
sekcjach, pokazy: gimnastyki pań i panów, siat
kówki pań, koszykówki panów, narodówki ju
niorów i boksu 

Opieki. 
Sprawca kradzieży nie został jeszcze 

u )ęty i jest poszukiwany przez policję. (1) 

Nasz reporter zanotował: 
Władze policyjne ustaliły nazwisko wisielca 

' l»su zgierskiego. Był nim 38-letnł Zygmunt No-, 
Wak, zamieszkały PRZY ul. Przejazd Nr. 25 w Ło-. 
dzi. Desperat BYŁ z zawodu ŚLUSATZEM-mecha- [ 
nikiem. 

które odbędą się w przyszłą niedzielę w Łodzi. 
Lekkoatleci zamiejscowi zjadą się do Łodzi 

w ciągu soboty. Zarząd miejski dzięki poparciu 
p. prezydenta Godlewskiego wyasygnował odpo
wiednią sumę na zakupienie 60-ciu nowych prze
pisowych płotków do biegów, których Łódź do-
tychczas nic posiadała. 

Jak Już podawaliśmy, eliminacje rozpoczną 
się na stadionie Ł.K.S. przy Al. Unii o godzinie 
15.30 deiiladą zawodników, przemówieniami po
witalnymi i wręczeniem „kółek olimpijskich" za 
1937 rok. 

Następnie program minutowy przewiduje 
konkurencje: o godz. 15.45 400 mir. plotki, o go
dzinie 15.00 skok o tyczce, o godz. 16 — pchnię
cie kulą; o godz. 16.10 — bieg 100 mtr., o godz. 
16.20 — rzut oszczepem, o godz. 16.25 — bieg 
110 mtr. płotki; o godz. 16.35 — bieg 1500 mtr.; 
o godz. 16.45 — skok wdał; o godz. 16.50 — bieg 
200 mtr.) o godz. 17.00 — rzut dyskiem; o godz. 
17.10 — bieg 400 mtr.; o godz. 17.20 — skok 
wzwyż; o godz. 17.30 — bieg 5 kim.; godz. 17.50: 
rzut młotem; godz. 18.00 — bieg 800 mtr.; godz. 
18.10 — bieg 3 kim. z przeszkodami; godz. 18.20— 
trójskok i godz. 18.30 — sztaleta 4 X 100 mtr. 

W poszczególnych konkurencjach dojdzie do 
j sensacyjnych pojedynków między asami polskie) 
' lekkoatletyki. 

Eliminacje w Łodzi przed meczem lekko
atletycznym z Francją, wzbudzają ogromne zain
teresowanie w całym kraju i na niedzielę 22-go 
b. m. wybiera się do naszego miasta wielu wy
cieczkowiczów. 

Odwołanie meczu 
lekkoatletycznego Łódź—Poznań 

Zapowiedziany na niedzielę, 15-go b. m. mecz 
lekkoatletyczny kobiecy między reprezentacją 
Łodzi a poznańskim AZS-em w Poznaniu, nie od 

W części oHcJalaeJ przewidziane ią okolicz- j będzie się, gdyż A.Z.S. zawiadomi! Ł.O.Z.L.A., 
I nościowe przemówienia, odegranie hymnów,, g e w niedzielę nie będzie dysponował odpowled-

Na szosie Rokicińskiej uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi 18-letni Karol Czepek, zam. przy ull-
Cy Chłopickiego Nr. 22. Czepek jechał rowerem 
' w pewnej chwili skręcił raptownie w bok, pra-
finąc ominąć wóz drabiniasty. Poszkodowany od
niósł obrażenia twarzy i złamanie dłoni. Pogo
towie przewiozło go do szpitala. 

• . » 
Na ulicy Zagajnikowej, przed domem Nr. 38, 

Przygnieciony został rolwagą Stanisław Pietrzak, 
woźnica, zam. przy ulicy Nowej Nr. 44. W sta
nie ciężkim przewieziono poszkodowanego do 
Mpltala w Radogoszczu. 

wciągnięcie ilag na maszty 
wodników. 

oraz przysięga za-

„BAL PERKALIKOWY" POLSKIEGO BIA
ŁEGO KRZYŻA. 

Z okazji trwającego obecnie „Tygłmia Pol-

nim boiskiem w Poznaniu wobec tego proponuje 
przełożenie meczu na czerwiec. 

AKADEMIA KU CZCI MARSZAŁKA JÓZEFA 
PIŁSUDSKIEGO W SZPITALU WOJSKOWYM 

W trzecią rocznicę śmierci Marszalka Józefa 
skiego Białego Krzyża _ w dmu ^MEISZYM, t.)• j Piłsudskiego odbyła się w Okręgowym Szpi 
w sobotę, dnia 14-go ma ) a o godz. 21.00 odbędzie \ , a ] u W o j skowym uroczysta akademia urządzo-

Przy zbiegu ulicy Kątnej I Kwiecistej naje
chana została przez wóz 44-letnia Sura Rajch-
njMi, 2 a m - p r z y u l i C y Jakuba Nr. 6, odnosząc 
obrażenia ciała. Pogotowie przewiozło ją do 
Mpitala miejskiego. 

się w salonach Stowarzyszenia Techników przy 
ulicy Piotrkowskiej Nr. 102 „Bal Perkalikowy". 

Całkowity dochód przeznaczony został na 
cele związane z działalnością Polskiego Białego 
Krzyża i krzewieniem oświaty w wojsku. 

Ciekawą atrakcją balu będzie konkurs z na 

na staraniem Kola Młodzieży Polskiego Czer
wonego Krzyża przy Państw. Żeńskim Glmn-
Kupieckim. Piękne pieśni i wiersz wywołały 
podniosły nastrój. Odczytane przez D- dyrek
tora Henryka Ostrowskiego, przewodniczącego 

grodami na najładniejszą suknię z pcrkalu. Wśród , komisji oddz. Kót Ml. PCK. własne wspomtllę 
nagród znajdują się wartościowe przedmipty I nia z 1935 r. obudziły wśród obecnych uczucie 
naltrycia stołowe i piękne materiały damskie.! żalu i smutku a jednocześnie pogłębiły zrozu-

rowego dla woźniców, zatrudnionych w; 
przedsiębiorstwach transportowych. Po 
niewaź nie dała ona pozytywnego rezuł 
tatu, na jutro zwołane zostało walne ze
branie woźniców, celem proklamowania 
strajku. 

Dziś odbędzie się w inspekcji pracy 
konferencja w sprawie układu zbiorowe 
go dla przemysłu gumowego. 

W związku z zatargami, jakie mają 
ostatnio miejsce w fabrykach papieru 1 
tektury w Łodzi, inspektorat pracy posta 
nowił zbadać warunki pracy 1 taryfę 
płac we wszystkich papierniach na tere
nie Polski, by tą drogą ustalić normy, 
dla Łodzi. 

• . • 
Posiedzenie komitetu wykonawczego 

klasowego związku włókniarzy zostało 
definitywnie wyznaczone na wtorek 17, 
b. in. Na posiedzeniu tym m. in. rozpa
trzona będzie sprawa ewentualnego wy 
powiedzenia orzeczenia w przemyśle 
włókienniczym, (i) 

Dział oficialnu ŁO.Z.P.N. 

Wstęp złotych 3. 
Niewątpliwie ten jedyny w okresie wiosen

nym bal — ściągnie dziś wieczór do salonu Sto
warzyszenia Techników całą elitę społeczeń-

Tomasz Gałkiewicz, zamieszkały przy ulicy ! s l w a łódzkiego. 
- V • • i > .̂ : k. . , '. ,1 II I 1 V s /. H ,1 1 > 111 ) UŁŁV» V 1 

nerackieiio Nr. 78 w Zgierzu, okradziony został,' 
na ulicy Bazarnej przez jakiegoś osobnika, którv 
wyciągnął mu z kieszeni portmonetkę. Policja 
Mtrzymała złodzieja. Był nim Artur Bornstein, 
zam. przy ul. Hetmańskiej Nr. 45 w Radogoszczu. 
Bornateina osadzono w areszcie. 

Z .UZDROWISKA" 
W środę, dnia 18 maja rb przyjmowane będą 

zgłoszenia na trzeci sezon kobiecy do „Uzdro
wiska". 

Cegdelniąna 21 od godz- 8 rano. 1-ej RQP_OL ł dzieży PCK-

mienie ideologii Marszalka. Uroczystość zakon 
czono oddaniem hołdu pamięci Marszalka J-
Piłsudskiego, zachowując Jednominutową ciszę. 

Na akademii obecni byli' komendant szpitala 
ppłk dr Michałowski, załoga szpitala l chorzy 
żołnierze, z ramienia oddziału łódzkiego PCK 
pp.. dyr S. Wyżnikiewiczowa. przewodnicząca 
Sekcji Opieki nad Szpitalami, mgr Z. Kożtt 

I chowska. sekretarz Żarzjidu Oddziału Łódz , 
| kiego PCK i S. Stolarska, instruktorka Kól Mło godz. 17,30 

Komunikat Zarządu Nr. 25 
W.G. I D. z dnia 12 maja 1938 r. 

1. Załatwia się odmownie prośbę ZPMP 
„Orlę" w Ozorkowie — odnośnie zniesienia 
grzywny pieniężnej w wysokości zł. 5. 

Jednocześnie zwraca się uwagę, że w wy
padku ponownego przesłania pod adresem Zwią 
rku pisma tej treści, WG ID wyciągnie jaknaj-
dalej Idące sankcje statutowe. 

2. Wobec rezygnacji PKS Burza Pabianice, 
odwołuje się wyznaczone zawody o mistrzo
stwo rezerw klasy A. Burza II — WKS IL 
Zawody powyższe weryfikuje sie jako walko
wer 3:0 i 2 pkt. dla WKS I I . 

3. Wobec wyrażenia zgody przez Kluby So
kół (Łódź) i TZS przenosi sie zawody o mi
strzostwo klasy C z dnia 15 maia na" dzień 
14 maja 1938 r. — boisko przy ul- Tyinej-jr-
godzina 17,00. 

4. Wobec rezygnacji RKS Konstantynów, 
odwołuje się wyznaczone zawody o mistrzo
stwo, klasy C RKS — ŁP SKS wyznaczone 
na dzień 15 maja 1938 r. Zawody Dowyższe 
werylikuje się jako walkower 3:0 i 2 pkt. dla 
ŁP SKS. 

5. Po przeprowadzeniu dochodzenia na sku
tek dodatkowych wyjaśnień sędziego zawodów 
o Puchar m- Rudy Pabianickiej, odbytych w 
dniu 10 bm pomiędzy RKS — RTSG. zmienia 
się kwalifikacje przewinienia popełnionego przez 
zawodnika Bieniasa na wspomnianych zawo
dach. 

W związku z powyższym znosi się karę 
6-miesięcznej dyskwalifikacji nałożonci na wspo 
ninianego zawodnika i jednocześnie karze się 
tegoż zawodnika 2-tygodniowa dyskwalifika

cją od dnia 14 kwietnia do 27 kwietnia 1938 r. 
par. 124 a i & 

6. Załatwia się odmownie prośbę RKS—Ru
da Pabianicka w sprawie darowania kary za
wodnikowi Sobczakowi-

7. Załatwia się przychylnie prośbę RTS Wi
dzew w sprawie darowania nałożonej kary na 
zawodnika Bończyka Kazimierza. 

8. Karze się zawodników: Klocka Władysła
wa (SKS Konstantynów) 3-miesieczna dyskwa
lifikacją od dnia 16 maja do 15 sierDnia 1938 r, 
za przewinienie na zawodach SKS — Sportion 
w dniu 8 maja 1938 roku par. 124 c. 

Zarząd SKS Konstantynów karze sic grzyw
ną pieniężną w wysokości zł 5 za brak porząd
kowych na zawodach 1 niedostarczenie sę
dziemu zawodów szatni, która odpowiadałaby 

warunkom higieny. 
Jóźwiaka Tadeusza (Widzew} surową na

ganą za przewinienie na zawodach ŁTSG II — 
Widzew II w dniu 8 maja 1983 r. 

Pilca Józefa I Strzelczyka Henryka (Union-
Touring) w dniu 8 maja 1938 r. par. 124a. 

Czerwińskiego Stefana (Rudzki KS) suro
wą naganą za przewinienie na zawodach RKS 
— Strzelec (Sieradz) w dniu 8.5 1983 r, par. 
124 a. 

Reichetra Emila (PKS Burza Pabianice) 2-
tygodniową dyskwalifikacja od dnia 16.5. do 
dnia 29.5. 1938 r za przewinienie na zawodach 
Burza II — PTC II w dniu 8.5. 1938. r. par. 124b. 

9. Przenosi się wszystkie zawody o mistrzo
stwo klasy A wyznaczone na dzień 22 maia na 
26 maja w godzinach 1 na boiskach, które wy
znaczono na dzień 22 maja 1938 roku. 

Wobec tego, że zawodnicy Burzy i Sokoła 
(Zgierz) nie wykorzystani są w reprezentacji 
Łodzi na mecz z Zagłębiem, wyznacza się za
wody o mistrzostwo klasy A Burza — Sokół 
(Zgierz) w dniu 22 maja 1938 r. godz. 11,00 — 
boisko Sokola w Pabianicach. 

10. Przenosi się zawody o mistrzostwo klasy 
' C Krusze-Ender II — RTSG z godz. 11-tcj na 

boisko Kruszeender w Pabia-
INFCACŁ-
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Podział Kontyngentów bawełny 
przy pomocy „klucza", ustalonego przez walne zebranie przędzalników 

1 zatwierdzonego przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
W Jednym ze swoich ostatnich prze-j w Zrzeszeniu Producentów Przędzy 

mówlcil p. wiceminister Rose dai wyraz | Bawełnianej. 
powątpiewaniu, czy ustanowiony w roku] p 0 bardzo gruntownych badaniach 

komisyjnych w Jonie Zrzeszenia i po 
wyczerpujących dyskusjach między 
przedstawicielami poszczególnych ty
pów przędzalń ogól przędzalników za
akceptował w końcu 

1935 klucz podziału kontyngentów baweł 
ny, Jakie Ministerstwo Przemyślu i Han
dlu przydziela przemysłowi bawełniane-
mu, ma Jeszczo rację bytu i czy może 
być nadal uważany za najodpowied
niejszy' 

Ponieważ wątpliwości p. wiceministra 
wywołały poruszenie w sferach przędzal
nictwa bawełnianego, przeprowadziliśmy 
szereg rozmów z przędzalnikatnl na ten 
temat, w wyniku których otrzymaliśmy 
następująco wyjaśnienia: 

Stosowany obecnie system podziału 
Kontyngentów bawełny miedzy poszczę 
gólne przędzalnie, czyli t. zw. klucz po-
działu bawełny, ustanowiony został jed
nocześnie ze skontyngentowaniem im
portu bawełny w roku 1935. Chodziło 
o to, aby przydzielane przez Minister
stwo Przemysłu 1 Handlu globalne kon
tyngenty bawełny zostały możliwie jak-
najsprawiedliwiej podzielone między 
wszystkie przędzalnie. Koszty produk
cji przędzy bawełnianej zależą bowiem 
w znacznie większej mierze, niż to ma 
miejsce przy innych artykułach, od stop 
nia uruchomienia 'aforyk. Gdyby więc 
podział surowca dokonywany był nie
równomiernie, to również i koszty pro
dukcji przędzy kształtowałyby się nie 
równomiernie w przędzalniach. 

Unormowanie warunków 
w przędzalnictwie było jeszcze przed
tem przedmiotem dążeń większości pro
ducentów i w tym celu powstało już w 
grudniu 1928 T. Zrzeszenie Producen
tów Przędzy Bawełniane). W tvm cza
sie przywóz bawełny nie podlegał żad
nym ograniczeniom i niektóre przedsię
biorstwa dla zmniejszenia kosztów pro
dukcji zaczęły powiększać uruchomie
nie swoich fabryk. Inne nieraz wbrew 
swojej woli musiały naśladować je w 
tym, aby nie stracić zdolności konkuren 
cyjnej. Z tego wyścigu powstała nad 
produkcja przędzy. Rynek nie bvł w sta 
nie wchłonąć tyle przędzy, ile produ
kowały przędzalnie, pracujące Drzewa 
żnie po 16 godzin dziennie. W skła
dach fabrycznych i w handlu nagroma 
dziły się zapasy przędzy, nie znajdują-
ce zbytu. Niektóre słabsze orzedsiębior 
stwa, mając prawie cały swói kapitał 
obrotowy uwięziony w przędzy, mu 
siały likwidować swoje zapasy za wszel 
ką cene, aby znaleźć środki na reguło 
wanie bieżących zobowiązań i w rezul 
tacie cena rynkowa przędzy wskutek 
tych sprzedaży spadła daleko poniżej 
kosztów jej produkcji. Doprowadziło to 
do załamania się finansowego całego 
szeregu firm przędzalniczych i do za
niku rentowności przędzalnictwa na dłu 
gi okres czasu. 

Zadaniem Zrzeszenia było uporząd
kować te niezdrowe stosunki. Zostało 
to osiągnięte za pomocą ustalania przez 
Zarząd Zrzeszenia maksymalnych norm 
czasu pracy dla wszystkich przędzalń 
w zależności od zapotrzebowania prze-
dzy na rynku wewnętrznym. Ten sy
stem funkcjonował do czasu skontyn 
gentowania importu bawełny. Z tą chwi 
lą stała się aktuadna kwesdia równo, 

miernego podziału kontyngentów ba 
wełny, przydzielanych przemysłowi ba 
wełnianemu na potrzeby rynku we
wnętrznego. 

Ministerstwo Przemysłu i Handlu po
zostawiło sprawę opracowania najwła
ściwszej metody podziału kontyngen
tów surowca samym bezpośrednio w 

Klucz podziału bawełny 
obowiązujący dotychczas jako uwzględ
niający interesy i potrzeby wszystkich 
przędzalń zarówno wielkich, iak i mniej 
szych, zarówno samoistnych, iak i na
leżących do przedsiębiorstw wielowy-
działowych, które przędzy nie sprzeda
ją, lecz zużywają ją na potrzeby wła
snych tkali). 

Klucz ten nie jest sztywny i bynaj
mniej nie gwarantuje żadnej przędzalni 
niezmiennego udziału w każdorazowo 
przyznawanym kontyngencie global
nym, lecz uzależnia go od wykazywa
nej przez przędzalnie i stale kontrolo
wanej wydajności jej pracy, znajdującej 
swój wyraz w przeciętnym zużyciu ba
wełny na 1000 wrzecionogodzin. Popie
ra on przeto dążenie do podnoszenia 
sprawności technicznej poszczególnych 
przędzalń drogą inwestycyj. ulepszeń, 
przerabianiu wyższych gatunków su
rowca i t . p. Poza tym przędzalnie mniej 
sze oraz przędzalnie, produkujące przę
dzę na potrzeby własnych tkalni — jeśli 
ta tkalnia jest duża i dla pokrycia jej 
zapotrzebowania ]Mzedzy niezbędne jest 
intensywniejsze uruchomienie przędzal
ni — otrzymują specjalne dodatki.' Rów 
nież uwzględniona została w tvm kiu-
czu zachęta do zatrudniania iaknajwięk 
szej ilości robotników, przewiduje on 

bowiem specjalne dodatki do zasadni
czego przydziału bawełny dla tych 
przędzalń, które zamiast jednej zmiany 
robotników zatrudniają 2 zmiany. 

Ogół przędzalników. przyjmując ten 
klucz na walnym zebraniu dało wyraz 
nadziei, że Ministerstwo Przemysłu i 
Handlu klucz ten zatwierdzi i nie dopu
ści, aby jakakolwiek przędzalnia otrzy-
mywała bawełnę z ominięciem ustało-
nych w nim zasad, względnie w posta
ci jakiegokolwiek dodatkowego przy

działu poza przydziałem, otrzymywa
nym na podstawie kluczu, gdyż naru
szyłoby to zasadę równomiernego przy
działu surowca i równomiernego uru
chomienia przędzalń. 

Ministerstwo Przemysłu i Handlu za
twierdziło omawiany klucz, uchwalony 
prze/, ogół przędzalników I nadało mu 
moc obowiązującą. Niestety jednak z bie 
giem czasu zapomniano o zasadniczym 
postulacie przędzalnictwa. abv ooza kon 
tyngentami bawełny, przydzielanymi 
Zrzeszeniu do podziału miedzy człon
kami nn zasadzie klucza nikt nie mógł 
otrzymać dodatkowej bawełny drogą 
przydziału indywidualnego. 

W tych warunkach oświadczenie p. 
Wiceministra, przytoczone na wstępie, 
wywołało wśród przędzalników obawę, 
że ewent. zmiana Obecnego klucza "<°-
żc pójść po linii dalszego podważania 
zasady równomiernego podziału su
rowca. 

Klucz podziału bawełny iest nieuni
knionym następstwem skontyngehtowa 
nia przywozu tego surowca. Jest bo
wiem zrozumiale, że z chwila ograni
czenia swobodnego importu bawełny 
musiał być stworzony jakiś system spra 
wledliwego podziału tych ilości surow
ca, jakie każdorazowo są przydzielane 
przemysłowi. Sam wzgląd na interes 

robotników, zatrudnionych w przędzal
niach, nie mówiąc już o ważnych wzglę 
dach natury gospodarczej, wymagał ta
kiego podziału, aby zaberoieczona była 
równomierność zatrudnienia wszystkich 
przedsiębiorstw. 

Jasne jest również, że najodpowied
niejszy jest taki klucz, na który zgodzili 
się ostatecznie wszyscy przedzalnicy, 
jako bezpośrednio zainteresowani. 

Nie przyczyna, lecz sKulek 
Sytuacja w przędzalnictwie baweł

nianym zależna jest nie od klucza przy
działu bawełny, lecz od wielkości kon
tyngentów surowca. Klucz riie iest bo
wiem dopasowany do jakiegoś stałego 
sztywnego kontyngentu, lecz nadaje się 
do równomiernego podzielenia każdej 
przydzielonej ilości surowca. Przy usta-

laniu kontyngentów przywozu bawełny 
przez Ministerstwo klucz żadne! rO(i nie 
odgrywa, a jeśli chodzi o przemysł, 
który ten klucz sobie uchwa.il. to wszy
stkie jego starania i zabiegi ida w tym 
kierunku, aby uzyskać jaknalwiększe 
kontyngenty bawełny. 

Jeśli więc słyszy sie czasem twier
dzenie, że przedzalnicy oawełnv usta
nowili klucz podziału suruwca. aby tą 
drogą umożliwić sobie ograniczenie pro 
dukcjl, to jest to pogląd zupełnie fałszy
wy. Klucz nie jest bowiem instrumen
tem ograniczenia produkcji, lecz koniecz 
nym następstwem ograniczenia Drzyw© 
zu bawełny. 

Z tego wynika również i to. że klucz 
podziału bawełny nie ma i nie może 
mieć na celu „usztywnienia" obecnego 
aparatu produkcyjnego przędzalnictwa 
bawełnianego za pomocą utrudniania no 
wych inwestycyj. 

Wręcz przeciwnie — uwzględniając 
wydajność pracy przędzalni przy przy
dzielaniu bawełny, klucz sprzyja reno
wacjom technicznym w przędzalnych 
drogą zamiany starych wrzecion na no
we, usprawniania organizacji technicznej 
w przedsiębiorstwach, używania lepsze
go I wydajniejszego surowca 1 t. p. 

Prawdą jest, że większość przędzal
ników jest zdania, iż w dobie ograni
czeń w przywozie surowca nie Iest po
żądane, aby powstawały nowe przę

dzalnie lub powiększyła sie ilość wrze
cion w przędzalniach istniejących. Jeśli 
bowiem nie ma możności powiększenia 
obecnych kontyngentów przywozu su
rowca, każda nowa przędzalnia I każdy 
nowy zespól maszyn przcdz/ilniczych 
zmniejsza przydziały surowca dla przę
dzalń istniejących, a tym samvm skraca 
czas pracy robotników w tvch przę
dzalniach i zwiększa koszty produkcji 
przędzy. 

Możność jednak sprowadzenia no
wych maszyn przędzalniczych zależy 
całkowicie od Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu, które decyduje o udzieleniu 
lub nieudzieleniu pozwolenia orzywzu. 
Przemyśl nie ma w tej sprawie nic do 
powiedzenia. 

Naczelna organizacja hutnictwa żelaznegt 
powsta ła w P o l s c e . - S t a t u t o r g a n i z a c j i został p r z e d ł o 

ż o n y p. m i n . R o m a n o w i d o z a t w i e r d z e n i a 
W dniu 11 maja r. b. minister prze

mysłu i handlu p. Antoni Roman, w obec 
ności wiceministra dr. A. Rosego, dyr. 
dep. górniczo-hutniczego Cz. Pechego, 
oraz nacz. wydziału hutniczego inż. W. 
Robowskiego, przyjął przedstawicieli 
hutnictwa żelaznego. W imieniu tego hut 
nictwa prezes Wspólnoty Interesów 
Wiktor Przedpełski poinformował pana 
ministra, że polskie hutnictwo żelazne 
świadome tych wielkich zadań i pracy, 
jakie stoją przed nim. postanowiło zrze

szyć się w „Naczelną organizację hutnic 
twa żelaznego". 

Zadaniem organizacji będzie stworze 
nie warunków harmonizujących współ
pracę wszystkich czynników zaintereso 
wanych w produkcji i zbycie wytwo
rów hutnictwa żelaznego. 

Jednocześnie został złożony panu ml 
nistrowi projekt statutu mającej po
wstać organizacji — z prośbą o jego za
twierdzenie. 

W celu zapewnienia ciągłości pracy 

Upadłości i układu 
Firma „L. Fclngold" wniosła do sadu poda

nie o otwarcie postępowania układowego. 
Przedsiębiorstwo to prowadzone Iest w Ło

dzi, przy ul. U Listopada 122 przez Lolba Feln-
golda, a przedmiotem Jego Jest skup szmat ba-
wełnlanpBh. szarpajnle tych szmat następnie 
farbowanie, wreszcie sprzedaż ich do produkcji 
przędzy. 

Analiza bilansu firmy doprowadziła do wnio
sku, ze sanacja przedsiębiorstwa w drodze po
stępowania układowego Jest możliwa tylko wów 
czas, Jeżeli nastąpi redukcja długów firmy mi
nimum o 40 proc- Płatność zredukowanej sumy 
długów nie może nastąpić Jednorazowo. Firma 

tów I kosztów, rozłożenie zredukowane] lak 
wyżej sumy długów na cztery raty po 18 proc. 
każda, płatne w odstępach półrocznych, przy
czyni pierwsza rata płatna będzie DO 6 miesią
cach od daty uprawomocnienia sle postanowie
nia Sqdii zatwierdzającego układ. 

Sad po zasięgnięciu opinii biegłego, udzielił 
firmie „L. Feingold", szarparnla I larblarnla w 
Łodzi oraz Jej właścicielowi Lelbowl Fetngol-
dowi otwarcia postępowania układowego, celem 
zawarcia układu z wierzycielami, wyznaczył 
sędzia . komisarzem sędziego handlowego Al
freda Haesslera. a syndykiem adw. Kołudzklego 

Jednocześnie Sqd wyznaczył termin spraw 

powstającej organizacji odnośny para
graf statutu przewiduje, że żad2it z 
członków założycieli nie może wystą
pić z organizacji przed upływem pierw
szych 4-ch lat. Ponadto huty przyjęły 
na siebie zobowiązanie, że w powyż
szym okresie wybór prezesa i yicepre-
zesa będzie przedstawiony Jo zatwier
dzającej wiadomości p. ministra pr/.eniy 
słu i handlu. 

W odpowiedzi p. minister zapewnił 
o swym przychylnym stanowisku di. po 
wstającej nowej organizacji, zaznacza
jąc, że mając odtąd do dyspozycji naczel 
ną organizację, będzie mógł zasięgać 
jej opinii w sprawach, dotyczących cało 
kształtu hutnictwa. Wreszcie p. mini
ster wyraził nadzieję, że w najbliższym 
czasie po zatwierdzeniu statutu, odbę
dzie się ukonstytuowanie władz organi
zacji I rozpocznie się je] działalność. 

tej sprawie zainteresowanym nrzędzal- proponuje >atym zmniejszenie sumv długów dołożenia wierzytelności na okres czasu do dnia 
nikom, zorganizowanym W 100 proc. 60 proc. ich nominalne] wartości, bez procen-ll2 czerwca 1938 roku. 

Wydawnictwo „REPUBLIKA" 
Sp. t ogr. odp. , 
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Giełda pieniężna 
Warszawa. 13 maja. 

Na. dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-
dewlzowej w Warszawie tendencia dla dewiz 
była s.absza przy obrotach małych. Notowano: 
Amsterdam 294, Bruksela 8945. Londyn 26,42 
Nowy Jork kabel 5.31, Oslo 132.75. Paryż 14,85 
p « g a 18.49, Sztokholm 136.20 Zurych 121.15. 

Bank Polski ptacit za dolary amerykańskie 
5.27, kanadyjskie 5.24, floreny holenderskie 293,' 
•ranki francuskie 14,55, szwajcarskie 120.65 bel-j 
Kl belgijskie 89.20, funty angielskie 26.33, pa
lestyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.75, koro-; 
«y czeskie 10, duńskie 117.40 norweskie 132.10,' 
szwedzkie 135.55, liry włoskie 21.60. marki fii'H 
* j e 11.25, niemieckie 96, srebrne 106. 

AKCJE. Dla akcji tendencja była utrzyma-] 
Jjfc przy większych obrotach akcjami Banku! 
Polskiego. Notowano: Bank Polski 116.50, V. ę-
8iel 27.50. Starachowice 37 — 37.50. 

PAPIERY PROCENTOWE. — Dla oaplerów 
Procentowych tendencja była nieco słabsza, 
Przy małych obrotach. Notowano: 3 proc in
westycyjna 1 cm. 81.25, seria 90.50. II era. 8150' 
se-ria 90.75, 4 proc dolarowa 40.75 — 40.50,1 
* I pól proc wewnętrzna 65, 4 oroc konsoli-] 
dtcyjna 68.50 — 68,25 — 68 38, 5 oroc kon-
Wersyjna 70.50, 4 i pół proc ziemskie 64-25 —i 
M.50, 5 proc Warszawy z ri 1933 71.50 — 723 
72.75, 5 proc Łodzi z r. 1933 64. 

W obrotach prywatnych: 5 oroc Warszawy] 
stare odcinki po 500 zł 75, 3 proc renta zieni-1 
ska odcinki po 1000 zł 54, po 500 z!54.75, Ru
dzki 1025. LHpopy 68,50. \ 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Lo

k i notowano: pot. inwestycyjna Il-ga emisja —j 
82.75, dolarówka 41, poi. konsolidacyjna 68.50,1 
PO*, wewno.trzna 65, 5 proc. L. Z. m. Łodzi scriaj 
A-ta _ 64.50, Bank Polaki 117.00—116.50. Ten
dencja słabsza. 

Teatr Reinhardla w N. Jorku 
Ciekawa propozycja milionerów amerykańskich 

Bawiący już od długiego czasu w 
Ameryce znakomity reżyser niemiecki 
Maks Reinluudt otrzymał niedawno ze 
=fer nowojorskiej flnansjery propozycję 
jpowotanla do życia wielkiego teatru w 
Nowym Jorku. 

Inicjatorzy planu proponują Rein-
hardtowi zorganizowanie przybytku 
sztuki, który — podobnie jak słynna ope 
ra Metropolitain — byłby finansowo zu
pełnie niezależny od frekwencji. 

Finanse jego składałyby się ze stałych 
zasiłków, dostarczanych przez utworzo
ny w tym celu klub „przyjaciół teatru 
Maksa Reinhardta". 

Bytby to, oczywiście, teatr w Języ
ku angielskim, inicjatorzy planują jed 

nak zarazem stałe międzynarodowe fe-
stivale w gmachu przyszłego teatru pod 
egidą wielkiego reżysera. 

W Nowym Jorku powstałaby więc 
impreza podobna do dawnych reinhard-
towskich festivalów salzburskich, unie
możliwionych obecnie przez reżym hi
tlerowski. 

Prasa amerykańska podkreśla, że ini
cjatywa powyższa, powstała w sferach 
milionerów nowojorskich „pod wpły
wem dokonanego w Austrii „anschlus-
su", który spowodował zdewastowanie 
kultury teatralnej w domenie wpływów 
Maksa Reinhardta". 

Reinhardt nie udzielił jeszcze defini
tywnej odpowiedzi na propozycję 

Kursy porównawcze walorów 
Warszawa, 13 maja. 

Nazwa papieru Dziś WczoJ Przed 
rai 1 mieś. 

Przed 
rokleu 

3%> Inw. 1. em. 
—• 81.28 81.50 82.25 63.75 

4i/,o/ r t Wewn 65.— 65.— 6 5 . -

5°/n Konwers. 70.B0 70.50 

Dolarówka 40.50 40.75 42.— 38.50 

<»/» L. Ziem. 

64.50 

64.25 6 4 . - 52.50 

Ec/fiLWarsz. 1933 71.75 
-?f • 1 j 

71.75 
i l'l 1 L" V 

71.25 

8°/nL.Łódz. 1933 
_ r f ' ' •u* 1 i 11 • 

64-50 

Bank Polski 116.50 116.50 115.— 
i ] 1 • 

100.50 

Lilpop 68-60 68.50 12.90 

Żj rardów 65 — 42— 

B I L A N S F I R M Y 
FABRYKA WYROBÓW WEŁNIANYCH 
1 BAWEŁNIANYCH „M. i T. P I K I E L N I " 

SPÓŁKA A K C Y J N A W Ł O D Z I 
w dniu 31 grudnia 1 9 3 7 r. 

STAN CZYNNY. I. Majątek stały. Orunty zl. 75.397.92; Nieruchomości (budynki) a) fa
bryczne zł. 363.333.29, b) gospodarcze zł. 37.662.22; Ruchomości: 1) Urządzenia technicz
ne zł. 486.020.85, 2)Inwentarz zakładowy i biurowy a) żywy zł. 500.—, b) martwy zl. 
23.466.94. Razem majątek stały zł. 986.381.22. I I . Majątek płynny. Kasa zł. 5.391.28; Kasa fa
bryczna zł. 201.39. Banki zl. 162.110.47; Papiery wartościowe zł. 31.422.50; Weksle (w portfelu) 
zł. 182.753.47; Weksle w inkasie zł.3.200.—; Weksle w walucie obcej zł. 22.060.02; Materiały; 
a) przędza i surowce zl. 421.030.97, b) przędza do odbioru zł. 43.902.53, c) przędza w drodze 
zł. 33.708.59, d) -materiały pomocnicze zł. 2.770.90; Półfabrykaty złotych 20.862.61; 
Towary złotych 640.628.02; Dłużnicy (odbiorcy) złotych 491.458.08, salda do spisania w 
r. p. zł. 23.689.93, należności wątpliwie zł. 41.742.99; (dostawcy) salda debet. zł. 178)0; 
Różni zl. 347.937,39; Sumy przechodnie zł. 5.353.76; Zaliczki zł. 2.446.55; Weksle prote3tu-
wane zl. 9.752.34. Razem majątek płynny zł. 2.492,601,89. Ogółem stan czynny zł. 3.478.983,11 

Sumy pozabilansowe: Różni za zobowiązania hipoteczne zł. 16.700.—; Weksle żyrowune 
w obiegu zl. 360.672.66. 

STAN BIERNA. I. Kapitały własne. Kapitał zakładowy zł. 1.900.000.—, Kapitał zapasowy 
oozost. z ub r. zł. 533.459.40, dopisano w r. b. zł. 4.074,75. Razem kapitały własne złotycn 
2.437.534,15. I I . Kapitał amortyzacyjny pozostał, z ub. r. zł. 553.887,35 dopisano w r. b. zł. 
10.687.43, spisano w r. b. zł. 23.381,87. Razem kapitał amortyzacyjny zł. 571.192.91. I I I . Zobo
wiązania. Wierzyciele (dostawcy) zł. 241.964.39, dostawcy za materiały w drodze zł. 33.708.59, 
(odbiorcy) salda kredytowe zł. 927.63; Różni zl. 13.355.84; Sumy przechodnie: a) bonif. i potr. 
do spis. w r. p. zl. 23.689.93, zarachowania >ia należności wątpliwe zł. 47.568,04, c) nie wy
płacone koszty i inne zł. 15.182.04; Niewypłacona dywidenda zł. 42.000.—. Razem zobowią
zania zł. 418.396,46. Ogółem stan bierny zl. 3.478.983.11. 

J l** ' '©uriiy^pozabilansowe: Gwarancje udzielone, zl. 16.700,—. Zobowiązania za żyra złotych 

136(1.672,66, Ogólna suma zobowiązań zagranicznych zł. 69.102,93. 
Rachunek s t ra t i z y s k ó w za 1 9 3 7 r. 

WINIEN. Koszty administracji ogólnej zł. 266.167,75; Koszty fabrykacji zl. 2.517.944.74: 
.Koszty sprzedaży (prowizja! zl. 67.665.30; Podatki państwowe i komunalne zl. 72.300,73; Odpi-
|sy amortyzacyjne zl. 40.687,43: Odpisy z r-ku odbiorców zł. 34.309,13; Procenty zl. 21.570.96; 
IRóżne straty zl. 3.715.— ; Zysk zl. 51.859,59. Razem zł. 3.076.220.63. 
1 MA. Nadwyżka z r-ku towarów zł. 3.065.678.75; Różnice kursowe zł. 1.316.53; Różnezy-
Iski zł. 9.225.35; Razem zł. 3.076.220.63. 

STOW. B. WIĘŻNIÓW-NIEPODLEGLOSCIOW-
CÓW 

Komitet Organizacyjny Stowarzyszenia By
łych Więźniów Politycznych Niepodległościow
ców zawiadamia zainteresowanych, że z dniem 
15 maja 1938 r. rozpoczyna sie rejestracja kan
dydatów na członków Stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie zostało zarejestrowane przez 
Urząd Wojewódzki Łódzki w dniu 10 listopada 
1937 roku. (Monitor Polski nr 281 z dnia 6-12. 
1937 r.). Siedzibą Stowarzyszenia iest in. Łódź, 
a teren działania obejmuje cala Rzeczypospo
litą Polską z wyjątkiem województw tarnopol
skiego, krakowskiego i śląskiego. Celem Sto
warzyszenia jest niesienie pomocy swym człon
kom i ich rodzinom. Środkami działan'a są: 
zapomogi, subsydia, pośrednictwo pracy, pomic 
lekarska, opieka nad sierotami, porady prawne, 
biblioteki, czytelnie, zebrania i lokale klubowe. 

W myśl statutu i regulaminu członkami Sto
warzyszenia mogą być byli więźniowie poli
tyczni okresu zaborów, którzy spędzili w wię
zieniu nie mniej niż 3 miesiące, a również dzia
łacze polityczni, którzy przebywali po za gra
nicami kraju, jako emigranci polityczni nie mniej 
niż 2 lata. Stosownie do regulaminu przyjęcia 
członków do Stowarzyszenia nie mogą należeć 
byli więźniowie polityczni tych partyj 1 orga-
nizacyj, których ideałem nie była — Niepod
ległość Polski. 

Przyjęcie na członka następuje po złożeniu 
deklaracji osobistej poświadczonej przez 2-ch 
członków wprowadzających. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
z dnia 12-go maja 1938 r. 

NOWY JORK: Loco 8.65, maj 8.67, czer. 
wloc 8.66, lipiec 8.66, sierpień 8.66, wrzesień 
8.67, październik 8.69, listopad 8.70, grudzień 
8.72, styczeń 8.72, luty 8,77, marzec 8.81. 

NOWY ORLEANi Loco 8.81, maj 8.72, lipiec 
8.78, październik 8.84, grudzień 8.86, styczeń 
8.87, marzec 8.92, ma) 8.72. 

LIVERPOOL: Loco 4.78, ma) 4.62, czerwiec 
4.65, lipiec 4.67, sierpień 4.70, wrzesień 4.74, 
październik 4.77, listopad 4.79, grudzień 4,81, 
styczeń 4.83, luty 4.85, marzec 4,87, kwiecień 
4.89, maj 4.92, czerwiec 4.95. 

„Głza''i Loco 6.97, ma) 6.35, lipiec 6.45, 
wrzesień 6.47, październik 6.60, listopad 6.60, 
styczeń 6.66, marzec 6.73. 

Egipska Sakell.; Loco 7.67. 
Upper: Loco 5.61, maj 5.57, lipiec 5.63, wrze

sień 5.63, październik 5.70, styczeń 5,75, marzec 
5.80. 

BREMAi Loco 10.63, lipiec 9.98, październik 
10.28, grudzień 10.38, styczeń 10.43, marzec 10.52. 

ALEKSANDRIA: Giełda nieczynna. 
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0SNA ZAKOCHANYCH 
W pozostałych rolach: ANITA LOUISE, ROLAND YOUNG I ALICE BRADY. 

J ^ C 5 t e k j ; _ d j n j ^ ^ o g o d z , l 2 . e i w poi, N a p i e r w 3 z y , u a n s w s z y 8 t k i e m l e | 8 C a p Q H v 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 

C e n t f r a l m a l e c z ą c a 
I CHIRURG.ll JAMY USTNEJ w LODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. PIOTRKOWSKA 1 6 4 , t e l . 1 2 7 - 8 3 
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1. 
S t o m a t o l o g p r z y j m u j e od 9 - 1 1 . LEKjTgjT̂mggjWg 

S A N A T O R J U H l D r R e i c h e r 
(w sosnowym lesie) 

w CHEŁMACH pod Zgierzem 
dla clerlpących na: 

ASTMĘ, CHOROBY SERCA I NACZYŃ 
stany wyczerpania i rekonwalescentów. 
Stała opieka lekarska. Wszelkie zable-
Ei. Flzykalno-elektro-terapja. Gimnasty

ka oddechowa. INHALATORIUM 
I KAMERA PRZECIWASTMOWA. 

Wiadomość: tel. 127-81 I 12260. 

Dr. B RA Uli 
Ceglelniana 4, " ioo-s? 

Spe/. chor. skórnych, wenerycznych 
i seksualnych 

przyjmuje od 8—1 l od 5—9 wiecz. 
w nlcdz. i święta od 9—L 

POWRÓCIŁ 
Specjalista chorób 

skórnych, wenerycznych 
i seksualnych 

Leczenia promieniami Roentgena 
Południowa 28. Tel. 201-93 
przyjmuje od 8—11 rano lo<15—8 

wlecz, w niedziele 1 święta od 9 — " 7 

LEKARZ - DENTYSTO 

Przyjmuje od 5 do 8 po pol. 

TELEP. 121-23. 

DR. M E D . 

T R E P M A N 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych, moczoplclowycli 

Z a w a d z k a 6 234-12 
przyjmuje od 8—11, 3—4 I 6—9 wiecz 

POSZUKIWANI agend, wprowadzeni 
w branży kolonialnej, mydlarskiej i 

aptecznej. Zgłosić się między 5 a 6 
popoł. Kilińskiego 89. m. 13. !5 

WIŚNIOWA-GÓRA. Willa rentowna 
blisko lasu, niedrogo do sprzedania. 
Wiadomość w Administracji. 15 

Dr. Praport 
Ginekolog I Chirurg . 

G d a f t s K a 9 3 ^ 3 7 
przyjm. od 3—8 wiecz. 

W LECZNICY ZGIERSKA 34 
od 10—1 po poł. 

Dr. Klinger 
SEKSUOLOO 

przeprowadziła się na ul. 

PRZEJAZD 17 telef. 
132-28 

P o s a d y 
r 
i i. 

POTRZEBNE hafciarki ręczne do swe
trów, fabryka trykotaży, Naiutowi-
cza £7, 15 

SZOFER z dwuletnią praktyką na 
wszelkie pojazdy kawaler lat 22, po> 
szukiije pracy. Oferty pod „Szofer". 
RUTYNOWANY buchalter zmieni po 
sadę, pół dnia lub godziny. Wymaga 
nia b. skromne. Oferty sub. „Samo-
dzielny". 15 
BUFETOWE i kawiarki, poszukiwane 
Zgłoszenia: Piotrkowska 84, ogród go-
dzlny 13—14. 15 
SAMODZIELNE zdolne i podręczne 
potrzebne od zaraz. Pracownia sukien 
R. Hillerowej, 6 Sierpnia 3, III p. front 

NAJMODNIEJSZE wełny na komplety, 
narzutki i ang. kostiumy. Nadeszły gu 
stowne wzorzyste jedwabie, Narutowl 
cza 36. Tel. 113-18, R. Braude; 
PIĘKNE obrazy, płaszcz męski kower-
kotowy okazyjnie do sprzedania, Ki
lińskiego 120, poprzeczna oficyna II-ie 
piętro m. 25. 
PŁASZCZE Imp/egnowane damskie, 
męskie oraz z własnego I powierzone
go materiału poleca M. Falnwaks, Za
chodnia 31, teł. 113-46, Ceny. przystęp
na, 29 

WYPOŻYCZAM aparaty fotograficzne 
za minimalną opłatą. Dobre wyniki 
zapewnione. Skład aparatów i materia
łów fotograficznych P. Lewkowicz, 
Piotrkowska 92 w podwórzu, teleion 
145-34. 

ŁÓŻKA na letniska wypożycza fabry
czny skład łóżek i wózków dziec. 1. B. 
Wołkowyski. Narutowicza 11, telefon 
137-70. 
MAM 8000 poszukuje domu w admini
strację. Oferty „8000" do Republiki. 

Zagubione dokumenty H 
W 

ZAGUBIŁ legitymację uczniowską 
Zdzisław Oatke uczeń 6-eJ klasy szko
ły powszechnej przy Prywatnej Szko
le Handlowej Zgromadzenia Kupców 
w Łodzi. 

ZAGUBIONO 2 weksle po 45 zl., płat
ne 24/1 br. | 24/2 br. z wystawienia 
[M. Rozes na zlecenie M. Kaczmarka o 
zwrot takowych za wynagrodzeniem, 
Żeromskiego 80, m. 18. 
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Wgp UBim\&% m e g o n o w e g o p r z e d s i ę b i o r s t w a pod f irmą 

Y R A R D O W 
Łódź , P i o t r k o w s k a 87, telefon 126-08 
o czym uprzejmie zawiadamiam moją Szan. Klijentelę. 

Moja zasada: D o b r e t o w a r y — Nisk ie ceny — S t a r a n n a o b s ł u g a - j | 
P r o s z ę u p r z e j m i e o o d w i e d z e n i e m e g o p r z e d s i ę b i o r s t w a 

FRANCUSKI 
JEŻYK 

najnowsza skró
cona metoda nau
czania, gramaty
ka, literatura, kon

wersacja. 

AKCENT 
PARYSKI 

tel. 233-11. 

TEATR KAMERALNY 
Cegielnlana 27 

S z k o ł y 

POPIS 
TAŃCA ARTYSTYCZNEGO 
I 

HALINY WALDMAN 
I JANINY ZANDEL 

odbędzie sie J U T R O w niedzielę, dn. 15 ma|a r. b. 
o godz. 11.30 przed pot. 

Bilety do nabycia od godz. 12—2 przed pot. w cukierni 
„Ziemiańska" 1 od godz. 4—8 popoł. 

w kancelarii szkoły, Legionów 16. 

DAMSKIE: na PŁASZCZE, KOSTIUMY I SUKNIE 
MĘSKIE: na UBRANIA i PALTA poleca: Materiały Bielskie 

„WŁÓKNO KRAJOWE" wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p. 

T H O - R A D I A 

ME.O 

W niedzielę, dnia 15-go maja o g. I I 

I wiosenny 
poranek muzyczny 

orkiestry dętej pod dyrekcją 
kapelmistrza Tbonfelda. 

Wstęp dla dorosłych zł. 1.— 
dla dzieci I uczniów zt. 0.50 

P.P. pracodawcy 
i pracownicy 

Jeśli macie kłopoty w związku z Ja 
kąkolwiek sprawą ubezpieczeniową w 
Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie 
— zadzwońcie do b. Inspektora ZUPU, 
Górskiego, Łódź, Wólczańska nr. 222, 
m. 20. teł. 222-17. 

Sygnatura IX. Km. 1177/38. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi, rew. 9-go Ignacy Jakowickl, ma 
jacy kancelarię w m. Łodzi przy ul. 
Magistrackiej Nr. 16 na zasadzie ari 
510, 547 1 524 K. H. § 1, 2, 3, 4 i 5 
Rozporz. Min. Spraw, z dnia i lipca 
1934 r. (Dz. U. R, P. Nr. 59 poz, 510) 
zawiadamia, że w dniu 20 maja 1938 r. 
o godz. — w Łodzi przy ul. Hipotecz
nej Nr. 7/9 w lokalu firmy „Zakłady 
Włókiennicze K. T. Buhle" odbędzie 
się publiczna licytacja 29 sztuk jed
wabnej podszewki, należących do dłuż 
nika Z. Lubelskiego. 

Sprzedaż odbędzie się celem zaspo
kojenia należności f-my „K. T. Buhle" 
w sumie zl. 2.789 gr. 87. 

Towary ulegające sprzedaży można 
oglądać w miejscu ł czasie wyżej o-
znaczonyin. 

Komornik: 
(—) Ignacy Jakowickl. 

S z k o ł a P o w s z e c h n a 
G i m n a z j u m Ż e ń s k i e 
L iceum humanis tyczne 

i p r z y r o d n i c z e 
Z PEŁNYMI PRAWAMI 
SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH 

Marii Hochsteinowej 
WÓLCZAŃSKA 23, tel. 214.27 

Sekretariat przyjmuje zapisy codziennie w go
dzinach rannych. 

• Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH • 

Liceum, Gimnazjum i Szkoła 
Powszechna Żeńska 

• 

! 
w Lodzi, Południowa 18, teł. 168-62. 

Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie w godzinach szkolnych. 

Do akt Nr. Km 776/33/XI. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. iedenastego zamieszkały w 
Łodzi przy ul. Lipowej 44 na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
19 maja 1938 r. o godz. 14 w Łodzi 
przy iii. 11-go Listopada 102. odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości, a 
mianowicie: materiału ubraniowego, 
przędzy „wigonia" na tekturowych 
szpulach, odpadków szarpanych, pa
sów skórzanych transmisyjnych i In
nych ruch., oszacowanych na łączną 
sumę zł. 841 gr. 20, które można o-
glądać w dniu licytacji w niiejsuu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dnia 26 kwietnia 1938 r. 
Komornik: 

( - ) S. BEDNAREK. 

Z PRAWAMI SZKÓL PAŃSTWOWYCH 

Prywatne Liceum i Gimnazjum 
Żeńskie im. Józefa Aba I 

Dnia 30 maja 1938 roku o godz. 10 rano w pierwszym ter
minie i.o godz. 4.30 po południu w drugim terminie, w razie 
niedojścia do skutku Zgromadzenia w pierwszym terminie (§9 
status), w lokalu Spółki przy ul. Śródmiejskiej Nr. 13 w Łodzi 
odbędzie się Z w y c z a j n e W a l n e Z g r o m a d z e n i e 
Akcjonariuszy Firmy Widzewska Manufaktura, Spółka Akcyj
na w Łodzi, z następującym porządkiem obrad: 

1) Zagajenie Zgromadzenia. 
2) Wybór Przewodniczącego Zgromadzenia. 
3) Sprawozdanie Władz Spółki za okres do 31 grudnia 1937 

roku i zatwierdzenie tego sprawozdania. 
4) Zatwierdzenie bilansów na dz. 31 grudnia 1936 r. i na dz. 

31 grudnia 1937 r. i sprawa pokrycia strat. 
5) Udzielenie pokwitowania Władzom Spółki za czas do 

dnia 31-go grudnia 1937 r. 
6) Ustalenie ilości i wybór członków 'Zarządu. 
7) Sprawa wynagrodzenia członków dawnej Rady Nadzor

czej za okres do dnia 23 maja 1937 r. 
8) Potwierdzenie wynagrodzenia członków Rady Nadzor

czej zwykłych i delegowanycli, wybranych na Walnym Zgro
madzeniu w dniu 24 maja 1937 roku, ustalonego na tym Zgro
madzeniu. 

9) Zmiana par. 11 Statutu Spółki Akcyjnej. 
Par. 11 btzmi: Członkowie Rady Nadzorczej wybieram1 są 

na okres 3-ch lat. 
Par. 11 brzmieć winien: Z ogólnej ilości członków Rady ^ w ^ n / c h na łączną sumę zł 1414 gr 

Nadzorczej co rok. ustępuje przez losowanie 2-ch członków l^S^trz!U,T^ 
Rady i na ich miejsce Walne Zgromadzenie ponownie wybie
ra innych z tym, że członkowie ustępujący mogą być ponow
nie wybrani. 

10) Wolne łwnioski. 
Akcjonariusze, którzy życzą sobie uczestniczyć w Walnym 

Zgromadzeniu, winni złożyć najpóźniej na 7 dni przed terminem 
Zgromadzenia posiadane przez nich akcje Zarządcom Spółki. 
Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia na dowód zde
ponowania akcji u Notariusza, albo w instytucji kredytowej 
krajowej.' 

Zgromadzenie w drugim terminie będzie prawomocne, a 
powzięte na nim uchwały ostateczne bez względu na ilość ak
cji, które reprezentowane będą przez 'Akcjonariuszy, uczestni
czących w Walnym Zgromadzeniu. 

I oraz PRYWATNA SZKOLĄ POWSZECHNA 
w Lodzi, ul. Legionów 10, tel. 122-12. 

Zapisy przyjmuje sekretariat w godz. 10—14. 
Do klasy 1-ej Szkoły Powszedniej przyjmuje się dzieci od lat 6-lu.| 

Z PRAWAMI SZKÓL PAŃSTWOWYCH. 
Liceum i G i m n a z j u m Ż e ń s k i e 

Do akt Nr. Km 809/38/Xl. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzl, rew. iedenastego zamieszkały w 
Łodzi przy ul. Lipowej 44 na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
19 maja 1938 r. o godz, 11 w Lodzi 
przy ul. Piotrkowskiej nr. 17 odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości, a 
mianowicie: 6 sztuk materiału weł
nianego paltowego i 3-ch sztuk mate
riału ubraniowego wełnianego, osza-

wyżej oznaczonym. 
Łódź, dnia 29 kwietnia 1938 r. 

Komornik: 
( - ) S. BEDNAREK. 

LEKARZ-DENTYSTA DR. MED. 

2 - 3 pokojowe 
mieszkania 

z holami w nowo wybud. domu 
przy ulicy Czerwonej, róg 'Wól-
ozańskiej, z centr. ogrzewaniem, 
wszelkimi nowoczesnymi wygo
dami DO WYNAJĘCIA od 1 lipca 
r. b; W i a d o m o ś ć : tel '277-35 

u administratora domu. 

„W I E D Z A" 
Szkoła oraz Powszechna L. M A G A L I F O W E J 

ul. Narutowicza 17, tel. 175-38. 
Zapisy nowowstępujących przyjmuje sekretariat c o d z i e n n i e 

w godz. 9—14 i 17—19. 
Do I-ej klasy szkoły powszechnej przyjmowane są dzieci, które 

ukończyły lat 6. We wszystkich klasach szkoły powszechnej I Gim
nazjum naucza się języka hebrajskiego. 

r 
w. 

k««BU 
Lokale j 

W ŚRÓDMIEŚCIU, pokoi frontowy u-
meblowany dla pana, z wszelkimi wy
godami z telefonem niekrępującym wej 
ściem, do wynajęcia od zaraz. Wiado
mość telefon 106-69. 

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje ume
blowane. Piotrkowska 51, m. 7, telefon 
121-23. . 

POKÓJ frontowy, 
zaraz do oddania, 
m.3. Od 1 0 - 1 . 3 -

wszelkie wygody 
Piotrkowska 64, 

4. Tel. 106-34. 14 

5* Uzdrowiska \ 
f I letniska Y 

ZACISZE-LEŚNE, Zakrzew. Pensjonat 
Pauliny Kolskiej, w pobliżu rzeki War
ty, las sosnowy. Otwarcie 15 maja. 
Informacje tel. 217-37 i Poddębice 14. 
Ceny przystępne. 
MORSZYN — „Patria" Pierwszorzęd
ny, pelnokomfortowy pensjonat. Pros
pekty wysyła Zofia Rajchlowa, Sanok. 

29 

DO WYNAJĘCIA pokój z używalno
ścią kuchni lub bez przy rodzinie. Le
gionów 47, fr. II p„ m. 10. 15 

WLODZIMIERZÓW pensj. Zofja ju* 
czynny. Dogodny dojazd. Światło elek-
tryczne. 

5-JOKOJOWE słoneczne komfortowe 
mieszkanie na III piętrze przy ulicy 
Legjonów 5 (Zielona) już do wynajęcia 

15 

.KOPCIOWSKAALKOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 
Przyjmuje od 10-1 I od 3—7-el. 

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od 
godz. 7—8. 

LEKARZ - DENTYSTA 

K. LEWKOWICZ 
ŚRÓDMIEJSKA 16 

przyjmuje oG 10—1 I 3—8 
tel. 233-08. 

D y ż u r c a ł ą n o c 

ŁADNY duży pokój umeblowany (te
lefon, wygody) do wynajęcia I piętro, 
Żwirki 8, m. 4. 

KRYNICA. Pensjonat „Adria" pod 
zarządem T. Rubinsztajnowej czynny 
już od I maja. ]$ 

f 
W. 

Nauka f 
i w y c h o w a n i e % 

W WILLI w ogrodzie umeblowany 
pokój z oddzielnym wejściem do wy
najęcia. 60 zł. miesięcznie, Gdańska 94 

15 
POSZUKUJĘ mieszkania 2 - 3 pokoje 
z kuchnią w okolicy dworca Kaliskie 
go. Oferty z ceną do Republiki pod 
„Dworzec". 17 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenle. Koi esponden.'' 
cja. Pomoc szkolna. Południowa z& 
m. 20. I-sza lewa of. parter, 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a. front 
zasiać od 4—8 po pol. 

„ T A B A R I N " R F U f l A M O D Y 
niedziele; dnia 15 maja r. b. o g. 12.15 w pol. f j ^ •jMjPJ W Wr • SB U B KI ^BP^ sWHsW w odbędzie sie wielka warszawska 

kreac je w iosenne I le tn ie 
Udział biorą firmy warszawskie I łódzkie. 

Modelki — premiowane piękności Warszawy. 
Wejście bezpłatne, konsumeja obowiązkowa. 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika" Sp. « ogr. odp. Stefan Dymek. — Redaktor odp. Stefan Dymek. Druk. „Republiki" w Łodzi, Piotrkowska 49 i 66, 


